Presentacion

En este ano 2020, en el que celebramos el 75.° aniversario de la creacién del
Instituto Nacional de Estadistica como la institucion oficial con funciones de
produccidon y coordinacién de la Estadistica espanola, presentamos una
nueva edicion de Espana en Cifras.

Esta publicacion, dirigida a un publico no especializado, incluye datos de
multiples fuentes estadisticas oficiales. El principal objetivo es ofrecer una
vision de conjunto de la sociedad espanola, mostrando los aspectos
demograficos, sociales y econdmicos mas relevantes de nuestro pais y su
entorno europeo. Para su mejor comprension, lainformacion se presenta de
forma resumida, mediante textos breves, tablas estadisticas,
representaciones graficas y cuadros comparativos. La publicacion se ofrece
ademaseninglés bajo el titulo: Spainin Figures.

Confiamos en despertar la curiosidad y el interés en ampliar la informacién
que aqui se presenta, paralo que remitimos a los datos detallados que el INE
actualiza de forma continua eninternet (www.ine.es).

En esta ocasion, se incluye un capitulo especial que contiene indicadores de
diferente tipo que permiten obtener una primera informacién del impacto
que ha supuesto la situacién provocada por la pandemia de COVID-19. Son
las primeras imagenes que las estadisticas (oficiales, experimentales...)
recogen de este fendmeno durante el periodo de produccién de esta obra.
En proximas ediciones es seguro que estos indicadores posibilitaran
analizar la evolucion de la situacion y de los efectos generados por esta
crisis.

Aprovechamos la oportunidad que nos brinda esta presentacion para

. agradecer a todos los informantes su esfuerzo y la confianza depositada en

. el INE, especialmente en estos tiempos, ya que sin su valiosa aportacion, en

-~ forma de datos fiables y oportunos, no seria posible realizar nuestra tareaen
beneficio de todos.

Juan Manuel Rodriguez Poo
Presidente del INE
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Espaia y la UE de los 28

Superficie Poblacion a Densidad

2016 1 de enero de 2019 2017

(km?) (miles) (habitantes por km?)
UE-28 4.469.699 513.481,7 117,7
Alemania 357.569 83.019,2 234,0
Austria 83.878 8.858,8 106,8
Bélgica 30.666 11.467,9 373,6
Bulgaria 110.996 7.000,0 64,3
Chequia 78.871 10.649,8 137,2
Chipre 9.253 875,9 3
Croacia 56.594 4.076,2 73,9
Dinamarca 42.925 5.806,1 137,3
Eslovaquia 49.035 5.450,4 111,7
Eslovenia 20.273 2.080,9 102,6
Espaiia 505.983 46.934,6 92,7
Estonia 45.336 1.324,8 30,3
Finlandia 338.411 5.517,9 18,1
Francia 638.475 67.028,0 105,5
Grecia 131.694 10.722,3 82,2
Hungria 93.012 9.772,8 107,3
Irlanda 69.947 4.904,2 70,0
Italia 302.073 60.359,5 203,3
Letonia 64.586 1.920,0 30,7
Lituania 65.284 2.794,2 45,2
Luxemburgo 2.595 613,9 230,6
Malta 316 493,6 1.495,2
Paises Bajos 37.378 17.282,2 501,1
Polonia 311.928 37.972,8 123,6
Portugal 92.227 10.276,6 113,2
Reino Unido 244.381 66.647,1 272,4
Rumania 238.398 19.401,7 83,6
Suecia 447.424 10.230,2 24,7

Fuente: Eurostat

En esta publicacion los datos relativos a la Unidn Europea son anteriores
a la salida de Reino Unido de la misma (febrero de 2020), por lo que en
todos los capitulos el dato UE es el referido a los 28 paises (UE28).
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Los 28 Estados miembros
y sus capitales

Paises Bajos

-

@ Eurozona

Alemania - Berlin Espana - Madrid Lituania - Vilna

Austria - Viena Estonia - Tallin Luxemburgo - Luxemburgo
Bélgica - Bruselas Finlandia - Helsinki Malta - La Valeta

Bulgaria - Sofia Francia - Paris Paises Bajos - Amsterdam
Chequia - Praga Grecia - Atenas Polonia - Varsovia

Chipre - Nicosia Hungria - Budapest Portugal - Lisboa

Croacia - Zagreb Irlanda - Dublin Reino Unido - Londres
Dinamarca - Copenhague Italia - Roma Rumania - Bucarest
Eslovaquia - Bratislava Letonia - Riga Suecia - Estocolmo

Eslovenia - Liubliana
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Superficie forestal quemada

Miles de ha
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Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentacion

El 55,2% de la superficie total
nacional (27,9 millones de
ha) esta compuesta por
montes, de los cuales,

mas del 66% son bosques

¢

Superficie de las provincias espaiiolas (km?)
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Un 0,3% de la superficie forestal,
afectada por incendios

En 2019, los incendios afectaron a un 0,3% de la
superficie forestal total, cifra ligeramente por debajo
de la media de los diez ultimos anos, segun datos
provisionales del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion.

Hubo 14 grandes incendios (mas de 500 ha), frente a
los 23 de media anual durante el periodo
considerado, y casi 11.000 siniestros, entre incendios
y conatos (menosde 1 ha).

El noroeste peninsular concentrd la mayor superficie
forestal afectada (46,0% del total), aunque en
términos de superficie arbolada, las areas mas
afectadas fueron las de las comunidades interiores
(33,1%).
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La economia baja sus emisiones de gases de efecto
invernadero

Segun datos avance de las Cuentas medioambientales, la economia
espanola emite 340,7 millones de toneladas de gases de efecto invernadero
en 2018, un 2,3% menos que en 2017. La Industria manufacturera emitio el
23,9% del total, seguido de los Hogares, con un 21,0%.

Precipitacion normal, con comienzo de afio muy seco

Tras un noviembre muy hiumedo y un diciembre hiumedo, 2019 ha resultado
normal en cuanto a precipitaciones, a pesar de que el primer periodo, de
enero a octubre, habia sido muy seco.

Pluviometria Litros por m?
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia

2020: Ao Internacional de la Sanidad Vegetal

La Asamblea General de Naciones Unidas acordd en diciembre de
2018 declarar el ano 2020: Aho Internacional de la Sanidad Vegetal,
reconociendo que:

“El mantenimiento de la sanidad vegetal protege el medio ambiente,
los bosques y la biodiversidad frente a las plagas de las plantas.”

Espana es el segundo pais de la Unién Europea con mayor
comercializacion de productos fitosanitarios en 2018. Francia lidera
las ventas en casi todos los tipos, salvo "Insecticidas y acaricidas" y
"Otros productos para la proteccion de las plantas”, donde
encabezan las ventas Alemania e Italia, respectivamente.

Variacion interanual de
emisiones de gases de efecto
invernadero por sectores.
2018-2017 (%)

Total

Energia eléctrica,
gas, vapor, aire
acondicionado y agua

Construcciéon
Industrias extractivas

Industria
manufacturera

Otros servicios

Agricultura, ganaderia,
selvicultura y pesca

Hogares

Transporte y
almacenamiento

WO

| ANOINTERNACIONALDE LA |

SANIDAD VEGETAL l

2020

PROTEGER LAS PLANTAS,

PROTEGER LA VIDA

Paises con mayor venta de
productos fitosanitarios. 2018

Toneladas
Francia 84.980
Espana* 73.286
Italia 54.039
Alemania 44.915

* Dato nacional.
Fuente: Eurostat y Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacion
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Consumo medio de agua de los
hogares. 2016
Litros / Habitante / dia
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Principales indicadores sobre el agua. 2016

Consumo medio de los hogares (litros/hab./dia) 136 3,0
Volumen de pérdidas reales (hm?) 701 7,7
Coste unitario (euros/m?) 1,95 3,2

Volumen de agua registrada

para abastecimiento urbano (hm°®) 3.200 -0,4
Volumen de agua suministrada a los hogares (hm®) 2.297 0,9
Volumen de agua de regadio (hm®) 14.948 0,0

Las actividades ambientales suponen el 2,2% del PIB

Segun la Cuenta de Bienes y Servicios Ambientales, el valor afadido bruto de
laeconomia ambiental aumenta un 5,5% en 2018y representa el 2,2% del PIB,
generando 316,2 miles de empleos, lo que supone el 1,76% del total de la
economia.

El 8,1% de los impuestos son ambientales

Por su parte, segun la Cuenta de impuestos ambientales, estos ascienden
a 22.066 millones de euros en 2018, con un incremento del 3,3% respecto al
ano anterior. Losimpuestos sobre la energia representan el 82,7% del total.

Por grandes sectores, los hogares aportan el 51,8% y las ramas de actividad el
48,2%.

Distribucion de los impuestos ambientales. 2018 (%)

B Hogares

Bl Ramas de actividad

96,9

518 482 50,4 49,6

Total

Impuestos sobre
la energia

Impuestos sobre
el transporte

Impuestos sobre
la contaminacion
y los recursos
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Principales indicadores sobre residuos. 2017 Recogida de residuos urbanos
2017 (kg/habitante)

e o, TR
Recogida de residuos urbanos 22.515,2
Residuos mezclados 18.272,0
Recogida separada 4.243,2 10,9
Residuos generados por actividad econémica: ‘
Industria 41.122,2
Construccion 35.347,1 Espafia 483,9

Suministro de agua, saneamiento, gestion de

~,; M

residuos y descontaminacion 21.325,4
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 6.055,0
Residuos generados en los servicios 5.698,0 -13,4 I 550 0 més I De 500 a 550
B8 De 450 a 500 Menos de 450
La recogida separada de residuos crece un 10,9% Residuos de recogida separada

segun tipo de residuo. 2017

Las empresas gestoras de residuos urbanos recogen 22,5 millones de
toneladas en 2017, un 2,9% mas que el ano anterior. El aumento es mayor en
la recogida separada, que crece un 10,9%. En términos per capita son 483,9
kilogramos de residuos por personay afo.

En el total de la economia, la industria y la construccion suponen el 57,9% de
todos los residuos generados, segun lacuenta de los residuos 2017.

Envases y embalajes Papel y carton
mixtos 15,6% 25,0%

[

La industria gasta el 0,42% en proteccion ambiental

Animales y

El gasto de la Industria en proteccion ambiental alcanza en 2017 los 2.519 Vidrio 19,2% vegetales 20,7%
millones de euros (casi un 1,2% mas que el ano anterior). El gasto corriente

sube un 3,7%, mientras que lainversiéon disminuye un 6,1%. Otros 19,5%

Inversion en proteccion ambiental de la industria. 2017 (%)

P &, 20
. | S —
Proteccion del aire Gestion de aguas Proteccion de la Gestion de residuos Proteccion y Otras actividades Reduccién del ruido
y el clima residuales biodiversidad y descontaminacion de proteccién y las vibraciones
los paisajes de suelos, aguas ambiental

subterraneas y
superficiales
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Cifras de poblacion

1 de enero de 2020

Andalucia
Almeria

Cadiz

Cordoba

Granada

Huelva

Jaén

Malaga

Sevilla

Aragon

Huesca

Teruel

Zaragoza
Asturias, Principado de
Balears, llles
Canarias

Palmas, Las
Santa Cruz de Tenerife
Cantabria
Castillay Leon
Avila

Burgos

Ledn

Palencia
Salamanca
Segovia

Soria

Valladolid

Zamora
Castilla-La Mancha
Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo

Cataluna
Barcelona

Girona

Lleida

Tarragona
Comunitat Valenciana
Alicante/Alacant
Castellon/Castello
Valencia/Valéncia
Extremadura
Badajoz

Caceres

Galicia

Coruna, A

Lugo

Ourense
Pontevedra
Madrid, Comunidad de
Murcia, Region de
Navarra, Com. Foral de
Pais Vasco
Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Rioja, La

Ceuta

Melilla

8.476.718
715.406
1.254.628
784.256
925.059
528.059
628.841
1.683.271
1.957.197
1.330.445
220.657
133.291
976.498
1.018.775
1.210.750
2.237.309
1.151.352
1.085.958
582.357
2.401.230
158.930
365.777
459.141
159.846
331.048
154.228
89.912
520.716
171.630
2.045.384
389.830
494.128
199.828
262.403
699.195
7.652.069
5.635.043
767.119
435.607
814.300
5.028.650
1.885.214
574.900
2.568.536
1.061.768
670.782
390.986
2.702.244
1.123.480
328.153
306.802
943.809
6.747.425
1.504.607
656.487
2.189.310
329.857
1.142.923
716.530
315.926
84.032
84.496

47 millones de habitantes desde 2019

La poblacidn residente en Espana a 1 de enero de 2020 se situa, segun las
Cifras de Poblacion, en 47,3 millones de habitantes. Durante 2019 crecié en
392.921 personas, debido a la contribucidn positiva de las migraciones.

Piramide de poblacion de Espaia. A 1 de enero 2020

90 y mas
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Mas mujeres que hombres y un 11,1% son extranjeros

El 51% de la poblacion son mujeres. Hay casi un millon mas de mujeres que
de hombres.

Los extranjeros residentes en Espana son 5.235.375 y representan el 11,1% de
la poblacion. Casi siete millones de residentes en Espafa nacieron en el
extranjero.

La diferencia entre inmigrantes y emigrantes (saldo migratorio) sigue en
positivo, mientras que la diferencia entre natalidad y mortalidad (saldo
vegetativo) se sitla en negativo por tercer ano consecutivo.

Saldos 12

y crecimiento 9 =
por mil 6 "/
habitantes d

e Saldo vegetativo

== Saldo migratorio -3 ~ Z

===== Crecimiento

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Diferentes perfiles regionales

El crecimiento de la poblacién y la proporcidon de extranjeros no es igual en
todas las comunidades auténomas. Hay mayor poblacidn extranjera en las islas
(21,9% en llles Balears y 16,1% en Canarias) y bastante menos en el norte y
oeste peninsular, con minimos en Extremadura (3,3%) y Galicia (4,3%), donde la

poblacion también tiende a decrecer.
Entre los no espanoles, predominan un ano mas los nacionales de Marruecos

(14,5%) y Rumania (12,7%) y los de Colombia desplazan a los de China en el
quinto puesto, como ya ocurriera el afo anterior.

Uno de cada cinco
residentes en llles
Balears es extranjero

La mayor inmigracion exterior procede de Sudamérica

La mayor parte de las migraciones exteriores corresponden a poblaciéon de
nacionalidad no espanola. El flujo inmigratorio principal procede de
Sudamérica, mientras que las emigraciones son principalmente de
nacionales de la Unién Europeasin contar Espana.

Principales migraciones exteriores por nacionalidad. 2019
Grandes regiones

Todas 748.759 Todas 297.368
De Sudamérica 234.175  Paisdela UE sin Espana 97.945
PaisdelaUE sinEspana 151.588 Espanola 77.398
Pais de Africa 106.089  De Sudamérica 39.015
Espanola 84.202 Rumania 35.618

Proporcion de extranjeros. 2020

2.
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‘

Espafna 11,1%
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I 15% o mas ¥ De 10 a 15%
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Nacionalidades predominantes
entre los extranjeros. 2020
(% sobre total de extranjeros)

Marruecos _ 14,5

Rumania _ 12
R. Unido
Italia

Colombia
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Tasa bruta de natalidad. 2019 Principales indicadores de natalidad y fecundidad. 2019

Nacidos por 1.000 habitantes

“‘ Numero de nacimientos 359.770 -3,5
‘ “‘ Tasa bruta de natalidad’ 7,60 -43
¢ Porcentaje de nacidos de madre extranjera 22,3 7,2
‘ Numero medio de hijos por mujer 1,23 -2,4
Edad media a la maternidad 32,23 0,1
Espana 7,6 Porcentaje de nacidos de madre no casada’ 47,28 1,0
s 1. Ndmero de nacidos vivos por 1.000 habitantes.

2. El dato es de 2018 respecto a 2017.

Il 80 mas Il de7a8

Menos de 7 Natalidad y fecundidad a la baja
Tasa bruta de natalidad. 2019 Durante 2019 se registran 359.770 nacimientos, un 3,5% menos que el ano

anterior. La tasa de natalidad se sitia en 7,60 nacidos por 1.000 habitantes,

Nacidos vivos por 1.000 hab. . i X
unade las cifras mas bajas dentro de la UE.

Unién Europea 95 p

Irlanda 12,1 e El nimero medio de hijos por mujer (indicador coyuntural de fecundidad) cae
Francia 11,2 p a1,23ylaedad media a la maternidad se fija en 32,23, casi igual que el aho
Suecia 11 anterior.

Chipre 109 p . .

Reino Unido 107 p Por su parte, el porcentaje de nacidos de madre no casada sube a 47,3% vy los
Estonia 10,6 de madre extranjera suponen ya el 22,3% del total.

Chequia 10,5

Dinamarca 10,5

Eslovaquia 10,5 ‘ ‘

Bélgica 10,1

Luxerr.wburgo 10,0 Menos nacidos que
Polons 9.9 defunciones por
Letonia 9,8 4 = id

Lituania 0.8 tercer ano seguido

Paises Bajos 97 p q
Austria 9,6

Rumania 96 p

Hungria 9,5 . 2 o

Alemania 9.4 p Nacidos por mil defunciones

Eslovenia 9,3 1.200

°

o

Croacia 8,9 8000 2 v

Bulgaria 8,8 ] \

Malta 8.6 800 g :

Portugal 8,4 v

Finlandia 8,3 L .

Grecia 78 p 400 \

Espana 7,6 oy

Italia 70 p 200

(p) Provisional

(e) Estimado Fuente: Eurostat 2013 2014 2015 W 20,1 T 2019
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Principales indicadores de mortalidad. 2019

Numero

de defunciones

Tasa bruta de mortalidad'

Esperanza de vida al nacimiento

Esperanza de vida a los 65 anos

Tasa de mortalidad infantil®

1. Por cada 1.000 habitantes.
2. Por cada 1.000 nacidos vivos.

417.625 -2,4
8,81 -32
83,69 05
21,59 1,6
2,89

Esperanza de vida por encima de 83 aiios

En 2019 fallecen 417.625 personas, un 2,4% menos que el afo anterior. La tasa
bruta de mortalidad se situa en 8,8 fallecidos por cada 1.000 habitantes. Por
regiones, las mas altas se dan en Principado de Asturias (12,6), Castillay Ledn
(11,9) y Galicia(11,6).

Latasa de mortalidad infantil pasa de 2,69 a 2,89 por cada 1.000 nacidos vivos.

La esperanza de vida al nacimiento se encuentra por encima de los 83 anos

por cuarto ano consecutivo, 80,9 paralos hombresy 86,2 para las mujeres.

En 15 paises de la UE el saldo vegetativo
(diferencia entre natalidad y mortalidad)
se encuentra en negativo

Esperanza de Vida al Nacimiento segiin sexo
Unidades: Anos

81,7

78,6

2009

Ambos sexos Il

84,7

Hombres W

83,6

80,9

2019

Mujeres

¢

86,2

Tasa bruta de mortalidad. 2019

y

Por cada 1.000 habitantes

Il 10 0o mas

Menos de 8

<

8

Espana 8,81

Il de8a10

Saldo vegetativo. 2019

Por 1.000 hab.

Union Europea -08 p
Irlanda 58 e
Chipre 41 p
Luxemburgo 3,1
Suecia 2,5
Francia 21 p
Reino Unido 16 p
Malta 1,3
Dinamarca 1,2
Paises Bajos 10 p
Eslovaquia 0,7
Bélgica 0,6
Austria 0,2
Chequia 0,0
Eslovenia -0,6
Polonia -0,9
Estonia -1,0
Espana 1.2 p
Finlandia -1,5
Alemania -19 p
Portugal -2,5
Italia -36 p
Hungria -3,8
Rumania -3,8 p
Grecia -39 p
Croacia -3,9
Lituania -39
Letonia -4,7
Bulgaria -6,7

(p) Provisional
(e) Estimado

Fuente: Eurostat

1
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Tasa bruta de nupcialidad. 2019
Por cada 1.000 habitantes

.y
B -

Espana 3,49
Q Y 4 3
S, [
Il 3,6 0 mas N de34a36

Menos de 3,4

Tasa bruta de nupcialidad. 2017
Por cada 1.000 habitantes

Lituania 7,5
Rumania 7,3
Chipre 6,8
Letonia 6,8
Malta 6,3
Eslovaquia 5,8
Dinamarca 5,5
Hungria 5,2
Suecia 5,2
Austria 5,1
Polonia 5,1
Chequia 5,0
Alemania 4,9
Estonia 4,9
Croacia 4,9
Finlandia 4,8
Grecia 4,7
Irlanda 4,6
Bulgaria 4,0
Bélgica 3,9
Paises Bajos 3,8
Espana 3,7
Francia 3,5
Portugal 3,3
Italia 3,2
Luxemburgo 3,2
Eslovenia 3,1

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de nupcialidad. 2019

Numero de matrimonios 165.578 -1,2

Tasa bruta de nupcialidad' 3,49 -1,6

% matrimonios con al

menos un conyuge extranjero’ 17,6 6,6
% matrimonios mismo sexo 3.1 6,7
Edad media mujeres al primer matrimonio® 33,42 0,7

Edad media hombres al primer matrimonio® 35,56 0,7

1. Nimero de matrimonios por 1.000 habitantes.
2. Matrimonios de distinto sexo.
3. Datos de 2018.

Nuevo descenso en el numero de matrimonios

En 2019 se registran un total de 165.578 matrimonios, un 1,2% menos que el
ano anterior, continuando latendencia a la baja iniciada en 2017. Latasa bruta
de nupcialidad se situa en 3,49 matrimonios por 1.000 habitantes. Por su
parte, la edad media al primer matrimonio sube dos décimas en hombres y
tres en mujeres.

La proporcién de matrimonios con al menos un cényuge extranjero y los
matrimonios del mismo sexo experimentan subidas respectivas de 6,6% y
6,7%.

Los matrimonios con al menos un conyuge
extranjero suponen el 18,1% del total

¢
Un tercio de las parejas disueltas con hijos comparten
custodia

El 95,8% de las disoluciones matrimoniales son divorcios y un 4,1%
separaciones. En 2018 hubo 95.254 divorcios, un 2,8% menos que el afio
anterior. La custodia compartida fue otorgada en el 33,8% de los casos de
divorcioy separacion entre conyuges de diferente sexo.

Custodia de hijos en separaciones
y divorcios de conyuges de
diferente sexo. 2018

Padre 4,2% Otros 0,4%

Compartida 33,8% Madre 61,6%



Educacion y cultura

Alumnado matriculado en Enseianzas de Régimen General
no universitarias. Curso 2018-19

Total' 8.217.651

Educacién Infantil® 1.750.106 -1,0

Educacion Primaria 2.937.337

E.S.O. 1.975.403

Bachillerato 667.287 -1,3

Formacion Profesional 837.188 2,7

1. Incluye también Educacion Especial y Otros programas formativos.
2. Alumnado escolarizado en centros autorizados por las administraciones educativas.

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional

Menos alumnos en Infantil y Primaria

En el curso 2018-19, el alumnado de Ensefanzas de Régimen General no
universitarias asciende a 8.217.651, un 0,4% mas que el curso anterior. Se
reducen las matriculaciones en Infantil y Primaria, en linea con los cambios
demograficos, y aumentan en ESO y Formacién Profesional, aunque bajan un
1,3% en Bachillerato. Dentro de la Educacién Superior no universitaria, los
Ciclos Formativos de FP de Grado Superior incrementan su matricula un
3,6%.

El nimero de alumnos extranjeros en estas ensefianzas aumenta por cuarto
ano consecutivo. Son 795.557 alumnos y representan el 9,2% del total.

En 2019, el abandono escolar temprano se sitia en 17,3%. Es mas de ocho
puntos mayor entre los hombres (21,4% frente a 13,0%).

Las escuelas de ensenanzas artisticas, idiomas y deportivas
imparten las Ensenanzas del Régimen Especial,
con casi 800.000 alumnos matriculados

¢

Poblacion por nivel de estudios alcanzado*. 2019 (%)

m Terciaria (niveles 5-8)

Secundaria superior
mm VY postsecundaria no terciaria
(niveles 3y 4)

Secundaria inferior, primaria
o menos (niveles 0-2)
* Niveles segun clasificacion CINE 2011;
poblacidn 25 a 64 ainos.

Unidén Europea Espana Fuente: Eurostat

Abandono escolar temprano*

2019 (%)
‘s
‘ "

Espana 17,3%

'» ’ M
- '}
El200mas EM15a20 Menos de 15

* % de poblacion entre 18 y 24 aflos que no ha
completado la Ensenanza Secundaria de 22 etapa
y no esta cursando ningun tipo de formacion.

Fuente: M° de Educaciéon y Formacion Profesional

Poblacion de 18 a 24 aios
que no estudia ni trabaja. 2019
(%) Tendencia

Unién Europea 132 = T
Italia 232 7 T—
Chipre 186 ———
Rumania 185 —_
Grecia 17,9 7 —
Bulgaria 16,9 — T—~—
Espana 15,7 -~ ——
Croacia 15,1 — ——
Francia 14,4 T\
Hungria 14,0 —
Reino Unido 135 — ~—_
Irlanda 12,4 ——
Eslovaquia 12,4 — T—_
Bélgica 11,6 — —
Lituania 11,4 T
Finlandia 11,3 —
Polonia 11,1 — —~—
Portugal 11,1 —
Letonia 10,8 ——n—_
Dinamarca 10,2 A~
Austria 9,1 v
Eslovenia 9,1 —— _
Estonia 90
Luxemburgo 83 T
Alemania 7,7 T~
Chequia 75 T T——
Suecia 75 T T
Malta 7,4 T o
Paises Bajos 55 ~—_

Fuente: Eurostat
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Educacion y cultura

Beneficiarios de becas
en estudios de Grado
2017-2018

% sobre matriculados

=%

‘| Espana 26,8

i

o @ o‘
Il 35% o mas Il De 30 a 35%
"% De 25 a 30% Menos de 25%

Fuente: Ministerio de Universidades

Tesis doctorales aprobadas
segun ambito principal de
estudio y sexo. 2018 (%)

Informatica

Ingenieria, industria
y construccion

Negocios,
administracion
y derecho

Ciencias

Artes y
humanidades

Ciencias sociales,
periodismo

y documentacién
Agricultura,

14 ganaderia,
y veterinaria

Educacion

Salud y servicios
sociales

0 20 40 60 80

I Hombres I Mujeres

Fuente: Ministerio de Universidades

Estudiantes matriculados en grado y 1° y 22 ciclo, master
y doctorado. Curso 2018-19. Datos provisionales

1.595.039 54,8

Total grado y 1°y 2° ciclo 1.293.892 55,2
Ciencias Sociales y Juridicas 601.764 59,8 -0,2
Ingenieria y Arquitectura 229.676 24,8 -0,7
Artes y Humanidades 133.581 61,6
Ciencias de la Salud 245.925 70,3
Ciencias 82.946 51,0
Master 214.528 54,4
Doctorado 86.619 50,1

Fuente: Ministerio de Universidades
Casi 1,6 millones de universitarios

Segun datos provisionales de la Estadistica de Estudiantes, el nimero de
matriculados en la universidad en el curso 2018-19 sube un 0,8% respecto al
ano anterior. Por ambito de estudios destaca el incremento en grados de
Artesy Humanidadesy en Ciencias (2,8% Yy 2,7%, respectivamente).

El nimero de matriculaciones también sube en estudios de Master y
Doctorado. Tres de cada cuatro de los matriculados en estudios de Master lo
realizan en universidades presenciales.

Extremadura tiene la mayor proporcion de becarios
respecto a matriculados en estudios de Grado (41,1%)
seguida de Canarias (37,1%) y Castilla-La Mancha (36,1%)

¢
Mas de 8.000 tesis doctorales aprobadas
En 2018 se aprueban 8.483 tesis doctorales. El 38,7% son de Ciencias y un

13,3% de Artes y Humanidades. El porcentaje de hombres con tesis aprobada
supera al de mujeres en Ciencias, Negocios, Ingenieria e Informatica.

Graduados en estudios CTIM*
(por 1000 habitantes 20-29 afnos)

25
/\___

20 / —
15

= Unién Europea
10

= Espafa
5

2012 2013 2014 2015 2016 2017

*Niveles 5-8 segun ISCED 2011 en: ciencia,
tecnologia, ingenieria y matematicas

Fuente: Eurostat
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Numero de titulos editados por tema. 2018

Total 62.180
Literatura 25.382
Ciencias Sociales 8.719
Ciencias Aplicadas 7.555
Artes 5.505
Geografia e Historia 4.863
Ciencias Puras 3.185
Religion, teologia 1.820
Generalidades 1.665
Filosofia, psicologia 1.805
Filologia 1.681 29,6

Aumenta la produccion editorial, gracias a los folletos

Segun la Estadistica de la Produccion Editorial de Libros, que excluye titulos
solo publicados o difundidos en Internet, durante 2018 se depositan en la
Biblioteca Nacional 62.180 titulos editados en Espana, un 3,3% mas que en
2017.Deellos, un 81,9% fueron libros y un 13,9%, folletos. Estos aumentan un
33,9%.

Literaturay ciencias sociales concentran mas de la mitad de los titulos (40,8%
y 14,0%, respectivamente).

El libro electréonico representa el 6,7% de los fondos
bibliotecarios

De acuerdo con la Estadistica de Bibliotecas, en 2018 se registran 6.458
bibliotecas, un 2,7% menos que en 2016. El nimero de usuarios inscritos en
ellas se reduce un 2,0% y se situa en 21,83 millones. De estos, 17,43 millones
son adultosy 4,4 millones, infantiles.

Los fondos de libros electronicos aumentan un 21,3% respecto a 2016 y
ascienden a 19,56 millones. Representan el 6,7% del total de fondos
bibliotecarios.

Principales fondos bibliotecarios. 2018

Librosy folletos 180,1 —
Publicaciones periodicas 20,6 /\
Libros electrénicos 19,6 /

Titulos editados en Espaia

Miles
70
60

N\ Libros
50 N—
40
30
20

Folletos

10 Ly —
0 | | | | | |

\Z 2 Ol ) o Q D
N N N\ N N x N
N N R

Fondos bibliotecarios
segun clase. 2018

(% sobre total de volumenes/unidades)

Resto
24,4

Libros y folletos
61,8

Libros

electronicos Publicaciones periodicas

6,7 71
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Educacion y cultura

El empleo cultural representa
el 3,5% del total del empleo
en Espana y un 3,8% de
media en la UE.

¢

Empleo cultural

% del empleo

Unidén Europea 3.8
Estonia 5,6
Luxemburgo 5,3
Malta 5,2
Finlandia 4,9
Eslovenia 4,7
Paises Bajos 4,6
Suecia 4,6
Reino Unido 4,5
Bélgica 4,3
Dinamarca 4,2
Austria 4,2
Alemania 4,0
Lituania 4,0
Chequia 3,7
Francia 3,6
Italia 3,6
Polonia 3,6
Espana 35
Chipre 3,5
Letonia 3,5
Irlanda 3,4
Hungria 3,4
Grecia 3,3
Croacia 33
Portugal 3,2
Eslovaquia 2,8
Bulgaria 2,7
Rumania 1,6

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de participacion cultural. 2018-19

Lectura de libros 65,8
Cine 57,8
Monumentos y yacimientos 50,8
Artes escénicas y musicales 46,8

Musicales 34,2

Artes escénicas 30,8
Exposiciones, museos y galerias de arte 46,7
Bibliotecas 26,8
Archivos 71

* En los 12 meses anteriores a la entrevista. Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

Mas visitas a monumentos y exposiciones

Segun la Encuesta de Habitos y Practicas Culturales 2018-19, las actividades
culturales mas frecuentes, en términos anuales, son, una vez mas, escuchar
musica, leer e ir al cine, con tasas del 87,2%, el 65,8% y el 57,8%,
respectivamente.

Respecto a la anterior encuesta (2014-15), aumenta la participacion en los
principales indicadores, siendo las visitas a monumentos y yacimientos y a
exposiciones, museos y galerias de arte, lo que mas sube (8 y 7,3 puntos
mas).

El sector baja su peso en el PIB

Los resultados de la Cuenta Satélite de la Cultura en Espana indican que, en
2017, el sector cultural supone el 2,4% del PIB, cuatro décimas menos que en
2010. Libros y prensa tiene el mayor peso (31,5%) seguido del apartado
Audiovisual y multimedia (28,7%).

Aportacion al Producto Interior Bruto (Miles de millones de euros)

20

L

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
I Libros y prensa

-
o1

-
o

(8]

I Audiovisual y multimedia
Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte



Salud

Profesionales sanitarios colegiados. 2019

Total 877.361 68,3

Enfermeros 316.094 84,2

Médicos 267.995 51,6

Farmacéuticos 75.260 71,6

Fisioterapeutas 57.147 63,7

Dentistas 38.809 56,8

Veterinarios 33.752 50,1

Psicélogos 33.209 81,6

Opticos-Optometristas 18.036 67,2

Logopedas 10.156 93,6

Poddlogos 8.010 60,9

Protésicos dentales 7.530 29,3

Dietistas nutricionistas 5.297 85,9

Terapeutas ocupacionales 4.963 91,3 21,8
Bidlogos 530 63,8 20,5
Quimicos 303 54,5

Fisicos 270 34,8

Todos los profesionales sanitarios en aumento

El nimero de médicos colegiados aumenta un 2,8% en 2019 y el de
enfermeros, un 2,7%. En el resto de colegiados sanitarios también hay

aumento, destacando este ano el

incremento de los terapeutas

ocupacionales (21,8%). Las mujeres son mayoria, salvo entre los protésicos
dentalesy fisicos con especialidad sanitaria.

4,81 médicos activos por
1.000 habitantes en 2019

¢

Modalidad de cobertura sanitaria
2017 (%)

Otras situaciones
0,34

Privada
0,88

Publica
83,36

Mixta
15,42

Un 15,4% con cobertura
médica mixta

La cobertura médica publica
alcanza al 99,0% de la poblacion,
segun la Encuesta Nacional de
Salud 2017, aunque solo un 83,4%
la tienen en exclusiva. Un 15,4%
de la poblacién comparte
modalidad publicay privada.

Médicos no jubilados. 2019
Tasa por 100.000 habitantes

[ — Espafa 481

Q y
»>

Y

Il 530 0 mas

S

Il De 470 a 530

[ De 410 a 470 410 o menos

Salud autopercibida
buena o muy buena. 2018

% Poblacion de 16 y mas anos

Unidén Europea 69,1
Irlanda 84,2
Chipre 77,8
Grecia 76,2
Suecia 76,1
Paises Bajos 75,6
Malta 74,9
Bélgica 74,8
Espana 73,6
Italia 73,3
Reino Unido 73,2
Austria 71,7
Dinamarca 71,2
Rumania 70,6
Finlandia 68,8
Luxemburgo 68,6
Francia 67,5
Eslovaquia 66,6
Bulgaria 66,3
Alemania 65,5
Eslovenia 65,4
Chequia 62,0
Hungria 60,6
Croacia 60,5
Polonia 59,1
Estonia 51,6
Portugal 49,3
Letonia 46,9
Lituania 44,0

Fuente: Eurostat
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Salud

Tasa de morbilidad hospitalaria Altas por grupos de enfermedades, segun la clasificacion
por 100.000 habitantes. 2018 CIE10-ES MC. 2018

Total 4.899.954

Aparato respiratorio 635.134

Aparato circulatorio 612.066

Aparato digestivo 610.104

Espafia 10.486 Tumores 462.956

M Lesiones, envenenamientos y otras causas externas 442.333

Episodios de embarazo, parto y puerperio 425.658

B 11.500 0 mas I 10.500 a 11.500 REso 1.711.703

menos de 10.500

El 91,6% de las altas hospitalarias son por curacion

Estancia media hospitalaria 0 mejoria
(dias)
Segun laEncuesta de Morbilidad Hospitalaria, en 2018 se producen 4.899.954
8,3 altas hospitalarias. Suponen 10.486 altas por cada 100.000 habitantes.
Catalufa (12.222), Aragdn (11.813) e llles Balears (11.545) aportan las cifras
mas altas.

Mas de la mitad de las altas hospitalarias corresponden a mujeres (52,1%).
No obstante, si se excluyen las producidas por embarazo, parto y puerperio,
este porcentaje baja a 47,5%.

El motivo mas habitual del alta es la curacion o mejoria (91,6% del total). El
2013 2018 3,9% de las altas son por fallecimiento y el resto por traslado a otro centro u
otracausa.

La estancia media por alta es de 8,3 dias. Casi dos dias mas de media que hace
cinco anos.

Estancia media hospitalaria segiin sexo y urgencia del ingreso. 2018
(dias)

10,1
9,0
8,2

6,9

I Hombres
B Mujeres

- Casos ordinarios Casos urgentes



Salud

Defunciones segin causa de muerte. 2018

Todas las causas 427.721 49,4
Enfermedades del sistema circulatorio 120.859 53,7
TS 112.714 39,5
Enfermedades del sistema respiratorio 53.687 45,6
Enfermedades del sistema nervioso y de los drga-

nos de los sentidos 26.279 60,7
Trastornos mentales y del comportamiento 22.376 66,0
Enfermedades del sistema digestivo 21.689 48,3
Causas externas de mortalidad 15.768 37,8

Brecha de mortalidad con tendencia a reducirse

La Estadistica de Defunciones segun causa de muerte registra 427.721
fallecimientos en 2018, un 0,8% mas que el ano anterior. Las mujeres
representan el 49,4% del total y la diferencia ha tendido a reducirse en los
ultimos anos.

Las enfermedades del sistema circulatorio son la primera causa de muerte y,
entre las principales, las del sistema digestivo son las que mas aumentan
(6,1%).

La mortalidad por tumores se reduce ligeramente (-0,5%) pero se mantienen
como primera causa de muerte en hombres y segunda en mujeres (297,8 y
186,7 fallecidos por cada 100.000 habitantes, respectivamente).

Las causas externas de muerte
(accidentes, homicidios, suicidios,
caidas...) representan el 3,7% del total

¢

Causas de muerte mas frecuentes

segiin sexo. 2018 Comparativa con UE-28 en

algunas causas externas de

Hombres mortalidad. 2016
1. Tumores Tasas estandarizadas por 100.000 habs.
2. Enfermedades del sistema circulatorio
. . . -a— UE-28
3. Enfermedades del sistema respiratorio
—e— Espana

Mujeres

1. Enfermedades del sistema circulatorio

2. Tumores

3. Enfermedades del sistema respiratorio Fursrities BurGsiEs Suicidios

0,8

-1.3
-0,5

-0,3

6,1
-0,4

Defunciones segiin sexo

Miles
220
210
200
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\/ [
Hombres
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Condiciones de Vida

IPC. 2019 Variacion media anual (%)

~24

s

Espana 0,7%

S

M > Media I = Media < Media

Variacion de las medias
anuales del IPC

2,0
17
I .
'

-0,2

2016

2017 2018 2019

indice de Precios de Consumo (IPC). Base 2016

indice general 104,4
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 104,0
Bebidas alcohdlicas y tabaco 104,3
Vestido y calzado 102,3
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros

combustibles 104,8
Muebles, articulos del hogar y articulos

para el mantenimiento corriente del hogar 100,3
Sanidad 101,9
Transporte 109,1
Comunicaciones 104,4
Ocio y cultura 100,4
Ensenanza 102,7
Restaurantes y hoteles 105,9
Otros bienes y servicios 103,2

La menor subida de precios de los tres ultimos afos

La tasa media del indice de Precios de Consumo (IPC) general en 2019 es del

0,7%, la menor de los tres ultimos afos, con seis comunidades auténomas
porencimade ese valor.

De los doce grandes grupos de bienes y servicios, el mayor incremento se
registra en "Restaurantes y hoteles" (2,0%) y el mayor descenso en "Vivienda,

agua, electricidad, gas y otros combustibles" (-1,5%).

A nivel mas detallado, los "Servicios postales" presentan la variaciéon media
anual mas alta (5,7%) y los "Equipos de telefonia y fax", la mas baja (-14,1%),

ambos dentro del grupo "Comunicaciones".

Lo que mas sube
en media. 2019

Lo que mas baja
en media. 2019 s |

Afl
Servicios po‘&‘thes

il

Seguros relacionados
con la salud

Legumbres y hoﬁa i

Prensa

— ~Soportes de imagen, s

4 = ydatos
7

Equipos de proces : -7.1
de informacion
4,-'_7 Aceites y grasa's¥ -12,6
3,4 Equipos de telefonia y fax -14,1




Condiciones de vida

Gasto medio por hogar. 2018

Total 29.871
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros

combustibles 9.181
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 4.223
Transporte 3.790
Restaurantes y hoteles 2.948
Otros bienes y servicios 2.298
Ocio y cultura 1.643
Vestido y calzado 1.463
Muebles, articulos del hogar y articulos

para el mantenimiento corriente del hogar 1.372
Sanidad 1.010
Comunicaciones 964
Bebidas alcohdlicas y tabaco 519
Ensenanza 461

Gastamos mas en Ensefanza

Segun la Encuesta de Presupuestos Familiares, el gasto medio por hogar en
2018 es de 29.871 euros, 2,3% mas que el afo anterior en términos corrientes.
El gasto medio por persona también sube y se situa en 12.019 euros, un 2,5%
mas que en 2017.

El mayor incremento se registra en "Ensenanza" (11,2%), debido al aumento
del gasto en todos sus componentes. Por su parte, en "Vestido y calzado"y en
"Bebidas alcohdlicas y tabaco" el gasto disminuyd 3,4% y 3,2%,
respectivamente.

La compra online gana usuarios

Las compras online suponen el 1,9% del gasto total y un incremento del
27,7% respecto a 2017. Los hogares que utilizan este medio son ya el 30,3%,
con un gasto medio anual de 1.856 euros.

indice sobre la media del gasto
medio por persona. 2018

@

|
110 0 mas

z

[

|
95 a110

A

Espana 100

Menos de 95

El 30,3% de los hogares
realiza algun tipo de
compras por Internet

¢

Gasto en consumo por Internet

2018

Resto
19,37

Vestido y
calzado
9,79

Restaurantes
y hoteles 19,42

Ocio y cultura
28,06

Transporte
23,36
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Condiciones de vida

Nuamero de hogares
Variacion relativa 2019-2018

. 4

i

|

-

»'}

Il Mas de 0,5%
I 0,5%
Menos de 0,5

%

Hogares de un adulto

de 65 anos o mas. 2018

Espana 0,5%

%

Unién Europea 32,5
Dinamarca 46,9
Estonia 43,3
Lituania 40,6
Bulgaria 39,6
Suecia 39,2
Finlandia 39,0
Letonia 38,4
Alemania 36,2
Francia 36,2
Hungria 36,2
Austria 36,2
Irlanda 35,4
Reino Unido 34,8
Bélgica 33,56
Rumania 33,3
Eslovenia 32,8
Chequia 32,1
Malta 32,0
Paises Bajos 31,7
Luxemburgo 30,2
Italia 28,5
Croacia 27,6
Polonia 25,8
Espana 25,2
Portugal 24,8
Eslovaquia 24,5
Grecia 24,4
Chipre 16,6

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de hogares. 2019

18.625.700
2,50 0,0

Hogares

Tamano medio del hogar

Tipos de hogar mas frecuentes:

Pareja con hijos 6.219.000 -1,3

Pareja sin hijos 3.937.200 0,6

Persona sola menor de 65 afos 2.784.500 33
Persona sola de 65 y mas anos 2.009.100 -1,4

Madre o padre solos con hijos 1.887.500 0,5

El 52,8% de los jovenes viven con sus padres

Segun la Encuesta Continua de Hogares, hay 18,6 millones de hogares en
2019, un 0,5% mas que el ano anterior. El tamano medio se situa en 2,5
personas por hogar.

Los hogares mas frecuentes son los formados por dos personas (30,4% del
total), seguidos de los unipersonales (25,7%), aunque la poblaciéon incluida
en estos sélo supone el 10,3% del total.

El52,8% de los jovenes entre 25y 29 afos vive con sus padres o con alguno de
ellos, cifra que hacrecido 4,3 puntos en los seis Ultimos afnos.

Los mayores de 65 anos o mas que viven solos
son algo mas de dos millones, y de ellos,
el 72,3% son mujeres

¢

Personas que viven solas, segin sexo y edad. 2019 (%)

B Hombres B Mujeres

Menos de 25a34 35a44 45 a 54 55 a 64

25 afios



Condiciones de vida

Sube el ingreso medio Renta media por hogar. 2017
Miles de euros

En 2017 los hogares espafoles tienen unos ingresos medios anuales de "1‘

28.417 euros, con un aumento de 3,1% respecto al ano anterior, segun datos

de la Encuesta de Condiciones de Vida de 2018, cuya referencia para ingresos -

eintensidad laboral es el ano anterior. " &

¢
Elingreso medio por persona alcanzo los 11.412 euros, cifra también un 3,1% .
superioralaregistradaen 2016.

Espana 28.417
Mayor riesgo de pobreza entre desempleados M

Por su parte, el porcentaje de poblacion por debajo del 60% del ingreso ~ @300mas N 25230 Menos de 25

mediano (tasa de riesgo de pobreza) se sitia en 21,5%. Dentro de los mayores
de 16 anos, el valor mas alto se da entre los parados, aunque el porcentajede  No puede permitirse una comida de
personas viviendo en hogares con baja intensidad en el trabajo (de 0 a 59  carne, pollo, pescado o equivalente

anos) se sitiaen 10,7%, la cifra mas baja desde 2009. vegetariano cada dos dias
2018 % Poblacion
Union Europea 7,0
Componentes de la tasa de riesgo de pobreza o exclusion social (%) Bulgaria 314
25 Rumania 16,3
21,5 Eslovaquia 15,1
20 — Lituania 14,5

Hungria 12,3

15 /\ Letonia 11,8

/ \)’7 Grecia 11,6
10 Italia 11,1

/ Croacia 10,1

— 5,4 .
5 — Francia 6,9
Alemania 6,4
0 Eslovenia 5,9
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Malta 57
. i, . . Bélgica 55
e Tasa de riesgo de pobreza (renta del ano anterior a la entrevista) i

. ) Chequia 5,3
e=== En carencia material severa - 19

e \/iviendo en hogares con baja intensidad en el trabajo (de 0 a 59 afnos) Polonia !
Reino Unido 4,8
. iy .. Estonia 4,4
Tasa de riesgo de pobreza por relacion con la actividad Austri 14

(personas de 16 y mas afios). 2018 (%) ustria '
Espana 3,6
46,8 Finlandia 3.2
Portugal 2,4
28,3 Luxemburgo 2,2
20,6 Paises Bajos 2,1
13,8 12,8 Chipre 2,0
. . Irlanda 1,6
Dinamarca 1,5
Total Parados Otros inactivos Ocupados Jubilados Suecia 1,5

* Los ingresos que se utilizan en el célculo corresponden al afo anterior Fuente: Eurostat
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Condiciones de vida

Viviendas que disponen
de acceso a Internet. 2019

vy

Espana 91,4%

'. rd >
- @ Y
W93 0omas M De90a93 Menos de 90

Uso de la administracion

electrénica. 2019
% personas

Unidén Europea 55
Dinamarca 92
Finlandia 87
Suecia 86
Paises Bajos 81
Estonia 80
Francia 75
Letonia 70
Austria 70
Reino Unido 63
Irlanda 61
Luxemburgo 60
Bélgica 59
Alemania 59
Eslovaquia 59
Espana 58
Lituania 55
Chequia 54
Hungria 53
Eslovenia 53
Grecia 52
Chipre 50
Malta 50
Portugal 41
Polonia 40
Croacia 33
Bulgaria 25
Italia 23
Rumania 12

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de equipamiento y uso de TIC
en los hogares. 2019

Television 99,1 0,0

Teléfono movil 98,5 0,5

Conexion a Internet 91,4 5,0
Conexion de banda ancha 91,2 5,1
Teléfono fijo 74,9 -0,9

Algun tipo de ordenador 80,9 1.4

Lector de libros electrénicos 25,0 1,0

Tableta 56,8 2,3

15 millones de hogares con Internet por banda ancha

El 91,4% de los hogares espainoles tiene acceso a Internet, frente al 86,4% del
ano anterior. De estos, casi la totalidad (unos 15 millones) disponen de acceso
a Internet por banda ancha (fibra 6ptica o red de cable, ADSL, telefonia mévil
3Go4G.).

Uno de cada cuatro hogares dispone de libro electrénico y mas de la mitad
(56,8%) tiene tableta.

Igualdad en la frecuencia de uso de Internet

Por primera vez, en 2019 no se aprecian desigualdades en el uso de Internet
entre hombres y mujeres en los tres ultimos meses. Las mujeres superan en
1,2 puntos a los hombres en el uso diario y en 1,4 puntos en utilizarlo varias
veces al dia.

Menor participacion en redes sociales

El 64,6% de los usuarios de internet en los ultimos tres meses participa en
redes sociales de caracter general (como Facebook, Twitter o YouTube). Este
porcentaje es 2,8 puntos inferioral de 2018.

Usos mas frecuentes de Internet en los tres ultimos meses segtin
sexo. 2019 (% de poblacion de 16 a 74 aios)

Internet via teléfono mévil

. 95,6

fuera de casa/trabajo 94,3

. . 94,7

Mensajeria instantanea 92,8
Buscar informacion
Correo electrénico
Leer noticias de I Mujeres
actualidad online I Hombres



Mercado laboral

Poblacion de 16 y mas afnos segun su relacion con la actividad
laboral y sexo. 2019

Ambos sexos

Activos 23.027,1

- Ocupados 19.779,3 2,3
- Parados 3.2478 66
Inactivos 16.242,2 1,0
Varones

Activos 12.273,4

- Ocupados 10.745,6 2,0
- Parados 1.527,8 -8,8 W&

Inactivos 6.821,0

Mujeres

Activas 10.753,7

- Ocupadas 9.033,7
- Paradas 1.720,0
Inactivas 9.421,1

Nuevo descenso del paro en 2019

Segun la Encuesta de Poblacion Activa, el numero de activos sube un 1,0%
durante 2019. Son en total 23 millones de personas. La tasa de paro se sitla
este ano en el 14,1% y en diez comunidades auténomas el dato es inferior a
esevalor.

Un 28,5% de los inactivos lo son por responsabilidades familiares o de
cuidados, cifra por encima de la media en la Eurozona y superior, en general,
entre las mujeres.

% inactivos de 20-64 afios que no buscan empleo 41,9
por cuidados familiares. 2019

28,8 [ Eurozona

[ Espana

6,3

Total Hombres Mujeres

Fuente: Eurostat

Tasa de paro. 2019 (%)

Espafa 14,1%

‘

\
- b @ }
Il 20% o mas Il De 14 a 20%
% De 10 a 14% Menos de 10%

Tasa de paro (%)

) N
R

L ]
INEEN N I N T SN AR

—— Total —— Mujeres —— Hombres
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Mercado laboral

Poblacion ocupada. 2019

Millones

12

10%_,—&

Ocupados por situacion profesional. 2019

Miles de personas

Variacion anual %

o e Total 19.779,3
Trabajador por cuenta propia 3.101,0
6 Empleador 954,7
4 Empresario sin asalariados o trabaja-

2 dor independiente 2.045,5
o— Miembro de cooperativa 25,5
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 Ayuda familiar* 753
Hombres emmm=  Mujeres e Asalariados 16.670,5
Asalariados del sector publico 3.222,5
Asalariados del sector privado 13.448,0

Ocupados segiin nacionalidad Otra situacion profesional 7.7 10,4

y grupo de edad. 2019

55y mas
anos

De 45 a 54

De 35 a 44

De 25 a 34

De 16 a 24
afnos

i

o g g do g
s 8 ¢ S
I Espanola
I Extranjera o doble nacionalidad

Entre los ocupados de

16 y 24 anos, un 22,0% son
no nacionales, proporcion
que disminuye conforme
aumenta el grupo de edad.

¢

*Personas que trabajan sin remuneracion en la empresa de un familiar con el que conviven

Algo mas de tres millones trabajan por cuenta propia

En 2019, el numero de ocupados asciende a 19,8 millones en media anual, un
2,3% mas que en 2018. De ellos, el 84,3% son asalariados, situacion
profesional que crece un 2,7%.

Los trabajadores por cuenta propia son algo mas de tres millones, con un
ligero aumento respecto al ano anterior (0,5%).

Atendiendo a la nacionalidad, un 15,5% de los ocupados son extranjeros o
tienen doble nacionalidad.

Entre las viviendas con al menos un activo, casi el 80% tienen a todos sus
miembros ocupados.

Incidencia del paro entre las
viviendas con al menos un
activo. 2019 (%)

79,4

17,3
7,6 -
Todos Al menos Todos
los activos la mitad de los activos
son parados los activos son ocupados

son parados



Mercado laboral

Coste laboral neto y salarios segin sectores. 2018

Coste neto* Sueldos y salarios

Euros Variacion Euros Variacion
interanual % interanual %
Total 30.883,4 1.1 23.003,2 0,9
Industria 37.235,5 0,9 27.474,0 0,4
Construccion 31.358,8 1.4 22.426,7 1,4
Servicios 29.699,1 1,2 22.234,6 1,0

*Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje

Costes laborales al alza

Segun la Encuesta Anual de Coste Laboral, el coste neto en 2018 es de
30.883,4 euros por trabajador, una vez deducidos 202,3 euros en concepto de
subvenciones y deducciones recibidas de las Administraciones Publicas para
fomentar el empleo y la formacidn profesional. Los sueldos y salarios suben
un 0,9% respecto al ano anterior.

La partida méas importante de los costes no salariales son las cotizaciones
obligatorias a la Seguridad Social (7.187,5 euros por trabajador), que
representan el 23,1% del coste total.

Casi 20.000 euros como sueldo mediano

La Encuesta de Estructura Salarial refleja que en Espana, durante 2017, el
sueldo anual mas frecuente se situd en torno a 17.482 euros; el mediano,
19.830 euros y el medio, 23.646 euros. En Hosteleria y Suministro de energia
se encuentran la ganancia media mas bajay mas alta, respectivamente.

Actividades con mayor ganancia

media anual. 2017 Euros
Suministro de energia eléctrica, gas,

vapor y aire acondicionado 52.015
Actividades financieras y de seguros 43.774
Informacion y comunicaciones 33.664

Actividades con menor ganancia

Coste neto por trabajador
2018 (Miles de euros)

Ay

7 3 s
¢

>

Espafa 30,9

[
B 31,5 0 mas B De 29,5-31,5
7% De 27,5-29,5 Menos de 27,5

Costes laborales
(% variacion anual)
2,5

20 /

1.5 y 4
1.0 /

0,5 M

0,0

2014 2015 2016 2017 2018

Eurozona e Espaia e

*En industria, construccion y servicios, incluidos
impuestos menos subvenciones

Fuente: Eurostat

media anual. 2017 Euros
Actividades administrativas

y servicios auxiliares 16.520
Otros servicios 16.203

Hosteleria 14.540
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Cuentas nacionales

PIBpm segiin componentes
(enfoque de oferta). 2018
(%) RE-2019

Impuestos menos

subvenciones
sobre los productos

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

2,8 9,5
Construccion
5,6
Industria
14,4

Servicios

67,7

PIB per capita en paridad
de poder adquisitivo. 2018
UE28=100
Luxemburgo 256
Irlanda 188
Paises Bajos 130
Austria 128
Dinamarca 127
Alemania 124
Suecia 122
Bélgica 116
Finlandia 111
Reino Unido 105
Francia 104
Malta 98
Italia 96
Espana 92
Chequia 91
Eslovenia 88
Chipre 87
Estonia 82
Lituania 81
Eslovaquia 78
Portugal 76
Polonia 71
Letonia 71
Hungria 71
Grecia 68
Rumania 65
Croacia 63
Bulgaria 50

Fuente: Eurostat

Cuentas Nacionales. 2019
Datos provisionales

PIBpm indice de volumen (2015=100)
PIBpm per cépita (euros)

110,7 2,0
26.440 1,2

1.245.331 |— 3,6

Fuente: Eurostat

PIBpm a precios corrientes (millones de euros)

Crece un 2% el PIB

La variacion del Producto Interior Bruto (PIB) en 2019 se estima en 2,0%
respecto a 2018 en términos de volumen (real o eliminado el efecto de los
precios). El valor a precios corrientes para el conjunto del afo, segun
Contabilidad Nacional Trimestral, se sitia en 1.245.331 millones de euros, lo
que supone unatasade variacion nominal de 3,6%.

Por su parte,el PIB per capita a precios corrientes en 2019 se estima en 26.440
euros, con uncrecimiento real de 1,2% respecto al aho anterior.

Tasa de variacion en volumen del PIB (%)

o

N W s~ O

-2

-3

-4

5 _1 | | | | | | | | | |
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
UE-28 Eurozona Espana*

*2017, 2018 y 2019 provisionales

Fuente: Eurostat




Cuentas nacionales

PIB a precios de mercado. 2018

RE-2019

Estructura Crecimiento real entre 2017 y 2018 (%)

porcentual
Madrid, Comunidad de 19,2
Cataluna 19,0
Andalucia 13,4
Comunitat Valenciana 9,2
Pais Vasco 6,0
Galicia 5,2
Castillay Ledn 4,8
Canarias 3,8
Castilla-La Mancha 3,4
Aragoén 3,1
Balears, llles 2,7
Murcia, Regién de 2,6
Asturias, Principado de 1,9
Navarra, Comunidad Foral de 1,7
Extremadura 1,7
Cantabria 1,1
Rioja, La 0,7
Ceuta 0,1
Melilla 0,1
Extrarregio* 0,1

* El Valor Ahadido Bruto de la Extrarregio esta generado exclusivamente en la rama Administracion
Publica, Defensa y Seguridad Social Obligatoria.

Comunidad de Madrid y Melilla, en los extremos
del PIB per capita

Comunidad de Madrid es la comunidad auténoma que registra en 2018 un
mayor crecimiento de su PIB en términos de volumen (3,1%), segun la
Revision Estadistica de 2019 de la Contabilidad Regional. Le siguen Aragén
(3,0%) y Cantabria (2,8%).

Comunidad de Madrid también es la que presenta el mayor PIB por habitante,
con 35.041 euros, y Melilla, el menor, con 18.533 euros. Siete comunidades se
sitan por encima de la media nacional, que alcanza los 25.727 euros per
capita.

0 1 2 3 4

PIB per capita. 2018

Indices

Aoy

»

S

Il 1050 mas
Il De 85a 105
Menos de 85

PIB per capita. 2018

RN

Espana 100,0

RE-2019

Euros/

habitante
Madrid, Comunidad de 35.041
Pais Vasco 33.223
Navarra, Com. Foral de 31.389
Cataluna 30.426
Aragoén 28.151
Balears, llles 27.682
Rioja, La 27.225
Espana 25.727
Castillay Ledn 24.031
Cantabria 23.757
Galicia 23.183
Asturias, Principado de 22.789
Comunitat Valenciana 22.426
Murcia, Region de 21.269
Canarias 20.892
Castilla- La Mancha 20.363
Ceuta 20.120
Andalucia 19.107
Extremadura 18.769
Melilla 18.533
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Cuentas nacionales

Capacidad (+) o Necesidad (-)
de financiacion anual de la
economia nacional

Miles de millones de euros
60

40

20

-20

-40

-60

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Tasa de ahorro anual de los
hogares*

% sobre renta disponible
12

10

8

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

*Incluidas las Instituciones sin fines de lucro
al servicio de los hogares.

La Economia nacional presenta capacidad
de financiacion

En el conjunto del ano 2019 la economia espanola generd una capacidad de
financiacion de 29.227 millones de euros, un 2,3% del PIB del afno. Esta cifra es
superior en 176 millones a la del ano 2018 (que fue de 29.051 millones, un
2,4% del PIB).

La mayor capacidad de financiacién de la economia en 2019 se produce por
un mayor saldo de intercambios exteriores de bienes y
servicios, compensado en parte por el saldo de rentas y transferencias
corrientes.

Administraciones y Sociedades no financieras
aumentan su necesidad de financiacion

Respecto a 2018, las instituciones financieras aumentan su capacidad de
financiacion en 1.239 millones de euros, mientras que las no financieras
registran una necesidad de financiacion cercana a los 10.000 millones de
euros.

Capacidad (+) o Necesidad (-) de financiacion (Millones de euros)

Sector institucional 2019 2018 Diferencia

Hogares e ISFLSH 14.023 391 13.632
Administraciones Publicas -35.195 -30.495 -4.700
Instituciones Financieras 33.735 32.496 1.239
Sociedades no financieras 16.664 26.659 -9.995
Total 29.227 29.051 176

Los hogares registraron una tasa de ahorro del 7,4% de su renta disponible,
1,5 puntos superior a ladel ano 2018 y aumentan en 13.632 millones de euros
su capacidad de financiacion.

Por su parte, las Administraciones Publicas continian con necesidad de
financiacion, aumentando en 4.700 millones de euros respecto al ano anterior
ycambiando latendencia alabajade los seis anos anteriores.

Capacidad (+) o Necesidad (-) de financiacion anual
de las Administraciones Publicas
Millones de euros

20.000

0
1
-40.000

-60.000
-80.000
-100.000
-120.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



Sector exterior

Balanza de pagos: cuenta corriente y de capital. 2019
Miles de millones de euros

Cuenta corriente 510 486 24,9
Bienes 294 322 -28,1
Turismo y viajes 71 25 46,3
Servicios no turisticos 69 52 17,0
Renta primaria 60 58 2,5
Renta secundaria 16 29 -12,8

Cuenta de capital 5 1 41

Cuenta corriente + capital 516 487 29,0

Fuente: Banco de Espafia

Saldo positivo por cuenta corriente y de capital

Segun datos provisionales del Banco de Espaia, en 2019, el saldo de las
cuentas corriente y de capital, que determina la capacidad o necesidad de
financiacion de la nacion, registra un superavit de 29 mil millones de
euros (2,3% del PIB), importe similaralos 29,1 mm acumulados en 2018 (2,4%
del PIB).

En la ultima década se ha invertido el saldo de la cuenta corriente, reflejo de
los intercambios de bienes, servicios y rentas de la economia nacional con el
resto del mundo, tras haber alcanzado su maximo déficiten 2007.

Saldos de cuenta corriente y de capital
(% PIB)

4

3

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

I Cuenta corriente Il Cuenta de capital Fuente: Eurostat

Saldo de la cuenta corriente

2019 Millones de euros
Alemania 245.532
Paises Bajos 82.979
ltalia 52.867
Espana 24.899
Dinamarca 24.437
Suecia 18.555
Austria 10.459
Eslovenia 3.151
Luxemburgo 2.846
Polonia 2.479
Bulgaria 2.452
Lituania 2.066
Croacia 1.354
Malta 1.287
Estonia 615
Letonia -163
Portugal -181
Chequia -829
Hungria -1.128
Chipre -1.473
Finlandia -1.811
Grecia -2.561
Eslovaquia -2.706
Bélgica -5.813
Rumania -10.187
Francia -16.239
Irlanda -32.809
Reino Unido -94.973

Fuente: Eurostat
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Sector exterior

Peso de los sectores econémicos
en las exportaciones. 2019

Bienes de
equipo 20,4%

Resto 33,1%

Alimentacion
bebidas y
tabaco

16,8%

Sector
automovil
15,2%

Productos
quimicos
14,5%

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Peso de los sectores econéomicos
en las importaciones. 2019

Bienes de
equipo 21,3%

Resto 36,4%

Productos
quimicos
15,8%

Productos
energéticos
13,8%

Sector
automovil
12,5%

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Saldo del comercio exterior por sectores econémicos. 2019
Saldo (Exportaciones - Importaciones). Datos provisionales

Total -31.979,6

Alimentacion, bebidas y tabaco 12.943,3 19,6
Productos energéticos -23.242,4

Materias primas -3.103,4 19,6
Semimanufacturas no quimicas 6.550,0

Productos quimicos -8.937,4 -12,4

Bienes de equipo -9.616,4 -8,5

Sector automovil 3.816,1 -12,3

Bienes de consumo duradero -3.914,9

Manufacturas de consumo -9.310,2 -11,5

Otras mercancias 2.835,7

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Déficit en el comercio de bienes, pero menor
que en 2018

Las exportaciones espaholas de bienes suben un 1,8% durante 2019,
alcanzando los 290.089,1 millones de euros. Las importaciones, por su parte,
se incrementan un 1,0% y se situan en 322.068,7 millones de euros. Como
resultado, el saldo comercial registra un déficit de 31.979,6 millones de euros,
un 5,5% inferior al registrado en 2018.

Estados miembros de la UE son el origen del 53,8% de las
importaciones y el destino del 65,7% de las exportaciones

¢

Con respecto a la Union Europea, el saldo comercial de mercancias sigue en
positivo, tendencia que se mantiene desde 2011. Representa el 65,6% de
todas las exportaciones y el 53,8% de las importaciones, siendo Francia y
Alemania los principales socios comerciales.

Exportaciones/Importaciones por grandes regiones. 2019 (%)
71,4

65,7

B Exportaciones
I Importaciones

59,9
53,8

20,9
10,810,6 9,2 6,4 84
Europa (total) Union Europea América Asia Africa Oceania

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo



Finanzas

Sociedades mercantiles. 2019. Datos provisionales

Constituidas* 93.943 5.563 =172

Sociedad anénima 431 248 -1,6

Sociedad limitada 93.481 5.314 =12

Que aumentan capital 30.454 24.782 -2,5

Sociedad anénima 1.5681 6.375 -2,6

Sociedad limitada 28.864 18.407 -2,5

Disueltas 23.288 4,0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias

Mayor incremento de sociedades disueltas desde 2013

Casi 94.000 sociedades mercantiles nuevas se constituyen en 2019, seguln
datos provisionales de la Estadistica de Sociedades Mercantiles, un 1,2%
menos que el ano anterior. Disminuyen los dos tipos principales, anénimas y
limitadas, asi como el capital suscrito por ambas.

Por su parte, el nimero de sociedades disueltas se incrementa un 4%. Es el
mayor incremento desde 2013.

El Comercio predomina entre las empresas concursadas

El nimero de deudores concursados en 2019 es de 6.599, segun datos de la
Estadistica de Procedimiento Concursal. Es un 3,1% maés que en 2018 y
supone el menor incremento de los ultimos tres anos. Un 23,6% de las
empresas concursadas tenian menos de 4 anos de antigliedad,
predominando las del sector Comercio.

Empresas concursadas en 2019 segun antigiiedad

23,6% 21,6%
20,6% e
12,5% 12,9%
6,2%
I 2,7%
Hasta 4 5a8 9a12 13a16 17a19 Sin clasificar

20 afios 0
afios mas

Sociedades mercantiles
disueltas segun tipo de
disolucion. 2019

Otras
10%

Por fusion Voluntaria
14% 76%

Sociedades mercantiles
(2010=100)

150

125

100

75

| | | | | | | | | L 50
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19*

e Constituidas e Disueltas

* Provisional
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Empresas

Mujeres titulares en empresas
tipo persona fisica segun
sector. 01/01/2019 (%)

Total

Educacion, sanidad
y servicios sociales

Comercio al menor
Resto servicios

Hosteleria

Comercio al por mayor
e intermediarios

Industria

Transporte
y almacenamiento

Construccion

Empleados por empresa en
filiales extranjeras dentro
del pais. 2017

Bélgica 471,0
Polonia 233,3
Reino Unido 154,7
Francia 133,56
Espana 121,4
Estonia 116,2
Eslovaquia 102,4
Alemania 98,2
Irlanda 97,4
Italia 93,3
Paises Bajos 75,5
Finlandia 711
Chequia 69,2
Portugal 69,0
Suecia 61,6
Chipre 59,1
Grecia 57,2
Austria 52,9
Dinamarca 50,0
Hungria 45,6
Rumania 41,8
Croacia 36,7
Lituania 34,8
Malta 25,8
Bulgaria 24,3
Letonia 17,9
Eslovenia 17,5
Luxemburgo 10,5

Fuente: Eurostat

Nuamero de empresas activas. 2019
A 1 de enero de 2019

Total 3.363.197
Industria 199.076
Construccion 422.350
X Por cambios metodologicos
Comercio 741.357 para armonizar la definicion
Transporte/almacenamiento 194.244 i amaies ERnio Gl Sliisme
) Estadistico Europeo, este ano no
Hosteleria 280.079 se ofrecen variaciones respecto
Resto de servicios 1.526.091 all e entisrier

3,4 millones de empresas

Segun el Directorio Central de Empresas, a 1 de enero de 2019 hay
registradas 3.363.197 empresas. Mas de 1,88 millones de ellas no
tienen asalariados. Esta cifra supone el 56,0% del total. Ademas,
otras 905.013(26,9%) tienen uno o dos asalariados.

Como persona fisica, el 36,3% de las empresas tienen de titulara una
mujer, aunque la proporcion varia mucho segun la actividad
economica. En Construccion, la cifra apenasllega al 3%.

Espaiolas en el exterior, extranjeras en Espana

En 2017, se contabilizan 6.322 filiales de empresas espanolas en el
exterior. Estas facturan 203.107 millones de eurosy ocupana771.103
personas. Atendiendo al volumen de negocio, las principales se
ubican en Estados Unidos, Brasil y Reino Unido.

Las filiales de empresas extranjeras en Espafa, por su parte,
ascienden a 12.953, facturan 554.055 millones de euros y ocupan a
1.604.497 personas. Los paises cuyas filiales generan mayor cifra de
negocios son Francia, Estados Unidos y Alemania.

Filiales de empresas 600.000
Cifra de negocios

en millones 450,000
de euros
I Extranjeras en Espana 300.000
I Espanolas en el exterior
150.000
0

2013 2014 2015 2016 2017



Ciencia y Tecnologia

Gastos en actividades de 1+D interna. 2018

Total 14.945,7

Empresas e IPSFL* 8.484,3 56,8 0,71 9,3
Ensenanza superior 3.946,2 26,4 0,33

Administracion Publica 2.515,2 16,8 0,21 0,8

* Instituciones privadas sin fines de lucro.

El gasto en 1+D de las empresas aumenta un 9,3%

Los datos de la Estadistica sobre Actividades en |+D cifran en casi 15.000
millones de euros el gasto en investigacion y desarrollo interna en 2018. El
56,8% es ejecutado dentro del sector empresas e instituciones sin fines de
lucro.

En términos relativos, este gasto representa el 1,24% del Producto Interior
Bruto.

Innovacién en una de cada cinco empresas

Por su parte, la Encuesta de Innovacion en las Empresas, cifra en 18.689
millones de euros el gasto total en actividades innovadoras en 2018.

Las comunidades con mayor gasto en este sentido son Comunidad de
Madrid (31,3% del total nacional), Cataluna (26,5%) y Pais Vasco (9,1%).

Una de cada cinco empresas espafolas son innovadoras en el periodo 2016-
2018.

Distribucion giel

Eurozona
Espana

to en |+D interna por'sector de ejecucion. 2018

Empresas e IPSFL Administracion Publica eflanza Superior

Fuente: Eurostat

Gasto en I+D interna. 2018
% sobre el PIB regional

*'y

z

Espana 1,24

1,50 0 més De 1,00 a 1,50 Menos de 1,00

Investigadores por sector de
ejecucion del gasto en
1+D interna. 2018

Administracion Publica

15,3%
Empresas Ensefanza
e IPSFL superior
39,0% 45,7%

* En equivalencia a jornada completa.
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Ciencia y Tecnologia

Empresas que compran
servicios en la nube. 2019

Q"
X
\

Espana 28,1%
»>
Y

| |
25% o més De 20 a 25% Menos de 20%

Ventas por e-comercio*. 2018

% de la cifra de negocios

Unidon Europea 17
Irlanda 35
Bélgica 32
Chequia 29
Suecia 24
Dinamarca 23
Hungria 23
Francia 22
Eslovaquia 21
Finlandia 21
Reino Unido 19
Portugal 18
Espana 17
Eslovenia 17
Estonia 15
Luxemburgo 15
Paises Bajos 15
Polonia 15
Alemania 14
Austria 14
Lituania 13
Croacia 12
Italia 11
Rumania 9
Letonia 6
Bulgaria 5
Grecia 4
Chipre 4
Malta :
* Empresas de 10 o més Fuente: Eurostat

empleados, excluido
sector financiero.

Uso de TIC en empresas con 10 o mas empleados
Primer trimestre de 2019

Personal que usa ordenadores con fines empresariales 60,4 0,3
Personal que usa ordenadores conectados a Internet
con fines empresariales 53,5 1.0
Empresas que emplean especialistas en TIC 17,4 1,8
Empresas que tienen sistemas internos de seguridad 92,8 55
Empresas con conexidn a internet de las cuales: 98,4 -0,3
- Sitio/pagina web* 78,2 0,0
- Banda ancha movil* 84,1 2,6
- Usan firma digital* 80,6 39
- Usan medios sociales* 52,9 11
- Compran servicios en la nube* 28,1 4,9
- Utilizan publicidad dirigida* 26,7 3,9

* % sobre el total de empresas con conexion a Internet

Un 28,1% de las empresas usan servicios en la nube

Tres de cada cinco empleados en empresas con 10 o mas trabajadores usan
ordenadores con fines empresariales y mas de la mitad usa ordenadores con
conexion alnterneten el primertrimestre de 2019.

Respecto al mismo periodo del afo anterior, destaca el aumento en el
porcentaje de empresas que tienen sistemas internos de seguridad para la
gestion de sus Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones (TIC) y de
las que compran algun servicio en la nube através de Internet (92,8% y 28,1%
deltotal, respectivamente).

Las empresas del sector TIC son las mas compradoras

El 33,9% de las empresas de 10 o mas empleados realiza compras por
comercio electréonico y un 20,4% vende. En servicios de alojamiento
predominan las empresas con ventas por este sistema (88,6%) y en el sector
TIC, las que han realizado compras (63,3%).

Tasa de variacion del volumen
de compras y ventas por

comercio electrénico 13,7
en las empresas

-

541 =

Comprasi@ Ventasl

15,9

2017 2018



s Agricultura, ganaderia y pesca
— e ¢ |
Numero de explotaciones y superficie agricola (en hectareas) Entre octubre de 2020 y abril
2016 de 2021 se llevara a cabo la

recogida de datos del

Variacion 2016/2013 (%) préximo Censo Agrario

Numero de explotaciones 945.024 °
Superficie total 30.012.082 mcenso ugrurlo
Superficie Agricola Utilizada (SAU)  23.229.753

- Tierras labradas 15.613.763

- Pastos permanentes 7.615.991 -4,3 w2

2020

%
g\

Agricultura ecolégica. 2018

Segundo pais de la UE por superficie agricola utilizada

Segun la ultima Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas,
Espana es el cuarto pais de la UE por numero de explotaciones y el segundo ]
por superficie agricola utilizada. Una parte de la SAU espafiola se dedicaa  Areaconvertida o bajo conversién

% SAU
cultivos considerados ecolégicos. Segun datos de Eurostat, en 2018 suponen = -
Unién Europea 75
el 9,3% dela SAU. :
. i B L Austria 241
Un ano mas, Espana se encuentra ala cabeza de la UE en cuanto a producciéon Estonia 206
pesquera.En 2017, representa algo mas del 17% de las capturas por peso vivo . '
o L . . Suecia 20,3
y el 23,1% de la produccion acuicolatotal. ;
Italia 15,2
Chequia 14,8
Letonia 14,5
2020, Aiio Internacional de la Sanidad Vegetal Fin}Zakita 13,1
Eslovenia 10,0
La Asamblea General de Naciones Unidas acorddé en diciembre de 2018 Eslovaquia 9,9
declarar el ano 2020: Afno Internacional de la Sanidad Vegetal, Dinaimarca 9,8
observando que: Grecia 9.3
Y ) ) ; Espaina 9,3
Las plantas sanas constituyen la base de la vida en la Tierra, asi . ;
. . ! Lituania 8,1
como de las funciones de los ecosistemas y de la seguridad Al : ;
alimentaria” il 3
Francia 7,0
En 2018 se comercializan en Espana 73.286 toneladas de productos Croacia 6.9
fitosanitarios. Un 52% de esa cantidad son fungicidas y bactericidas. Bélgica 6.6
Portugal 5,9
Productos fitosanitarios comercializados. 2018 Chipre 4,6
. . Luxemburgo 4,4
Fungicidas y bactericidas -
52,0% Hungria 39
Polonia 33
Molusquicidas, Paises Bajos 3,2
ici reguladores del . . .
Herbicidas JHE seeisihs Reino Unido 2,6
22,6% crecimiento y otros . Irland 26
16.3% y acaricidas rlanda ,
' 9,0% Bulgaria 2,6
Rumania 2,4
Malta 0,4
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion Fuente: Eurostat
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Energia

Consumo interior de energia

por tipo. 2018

Resto 12,1%

Combustibles
fosiles sélidos
8,9%

Renovables y
biocombustibles
14,3%

Fuente: Eurostat

Petroleo y
derivados
44,0%

Gas natural
20,7%

Energia procedente de fuentes

renovables. 2018

%

Unioén Europea 18,0
Suecia 54,6
Finlandia 41,2
Letonia 40,3
Dinamarca 36,1
Austria 33,4
Portugal 30,3
Estonia 30,0
Croacia 28,0
Lituania 24,4
Rumania 23,9
Eslovenia 211
Bulgaria 20,5
Grecia 18,0
Italia 17,8
Espana 17,4
Francia 16,6
Alemania 16,5
Chequia 15,2
Chipre 13,9
Hungria 12,5
Eslovaquia 11,9
Polonia 11,3
Irlanda 11,1
Reino Unido 11,0
Bélgica 9,4
Luxemburgo 9,1
Malta 8,0
Paises Bajos 7,4

Fuente: Eurostat

Suministro total de energia. 2018

Total 125.825

Petréleo y derivados 52.740

Gas natural 27.082

Renovables y biocombustibles 18.687

Energia nuclear 14.479

Combustibles fésiles sélidos 11.558 -10,5

Residuos no renovables 325 25,2
Saldo imp-exp electricidad 955 21,1

*Miles de toneladas equivalentes de petréleo Fuente: Eurostat

Mas de un tercio de la electricidad procede de renovables

Segun Eurostat, el suministro total de energia en Espana en 2018 es de
125.825 ktep, un 0,7% menos que el ano anterior. Sube un 9,2% la aportacion
de renovables y biocombustibles, debido principalmente a la mayor
produccién hidraulica. Este suministro es algo menor que el consumo
interior de energia, donde el petrdleo y derivados aportan 57.512 ktep, el
44,0% del total.

La dependencia energética del exterior
baja seis decimas y se situa en 73,3%

¢

El 17,4% de la energia procede de fuentes renovables, cinco puntos mas que
hace diez anos. En la generacion eléctrica esta cifra asciende al 35,2%,
mientras que cae al 6,9% en el transporte.

Combustibles fésiles en la energia bruta disponible (%)

90
= Eurozona
—— Espafia
80 ’\/\/\
70
60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 12018

Fuente: Eurostat



Industria

Principales variables de la industria. 2017

Variables econémicas (millones de euros)

Cifra de negocios 618.003

Total de compras de bienes y servicios 489.968

Gastos de personal 76.866

Valor anadido bruto a coste de los factores 141.748

Inversion en activos materiales 23.771 10,7
Empresas y personal ocupado

Numero de empresas 192.420

Personal ocupado (en miles) 2.146

Indicadores industriales al alza en 2017

La cifrade negocios de las empresas del sector industrial, segun la Estadistica
Estructural de Empresas: Sector Industrial, se sitia en 618.003 millones de
euros en 2017, con un crecimiento de 8,1% respecto al ano anterior. Mas de
dos millones de personas trabajan en este sector de laeconomia.

Las empresas de 250 o mas ocupados son el 0,5%
del total pero facturan el 54,5% del sector
y ocupan al 34% de todo el personal

¢
Principales magnitudes segiin tamaiio (personal ocupado)
de la empresa. 2017
0% 25% 50% 75% 100%

Empresas

Cifra de
negocios

Ocupados

I Menos de 10

I De 10 a 49

Il De 50 a 249 [ 250 o mas

Industria manufacturera. 2016

Valor afnadido a coste de factores
sobre valor de produccion (%)

Unidon Europea 28,3
Irlanda 45,1
Chipre 35,1
Dinamarca 33,2
Reino Unido 32,7
Austria 32,0
Eslovenia 31,9
Croacia 31,6
Alemania 30,9
Suecia 30,7
Letonia 29,1
Malta 29,0
Luxemburgo 28,6
Finlandia 26,7
Italia 25,9
Portugal 25,8
Francia 25,7
Estonia 25,5
Bulgaria 25,3
Grecia 25,2
Chequia 24,5
Polonia 24,3
Rumania 24,0
Lituania 23,9
Espana 23,7
Hungria 23,7
Bélgica 23,6
Paises Bajos 22,8
Eslovaquia 18,9

Fuente: Eurostat
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Industria

Ramas de actividad con mas peso en la cifra de negocios de la Industria. 2017

Total industria 100,0
Industria de la alimentacion 16,4
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 14,3
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 11,7
Industria quimica 6,5
Coquerias y refino de petréleo 6,2 23,8
Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 5,7
Metalurgia; fabricacién de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 5,1
Fabricacion de productos de caucho y plasticos &
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. &8
Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 3,0
Principales magnitudes por La industria de la alimentacion, la que mas pesa

grandes agrupaciones de la
industria. 2017 (%)
En el sector industrial predomina la industria manufacturera, tanto en

términos de cifra de negocios (81,8%) como de ocupacion (89,4%). La
"Industria de la alimentaciéon” es la que aporta mas al volumen de negocio
del sector (16,4%) seguida de "Fabricacion de vehiculos de motor,
remolquesy semirremolques” (11,7%).

100%

80%
Grandes diferencias en productividad

60% .. . o .
La productividad media (valor anadido por persona ocupada) de la Industria
manufacturera es de 57.955 euros en 2017. El valor mas alto se registra en
"Coquerias y refino de petréleo" (401.395 euros) y el mas bajo en

205 "Confeccion de prendas de vestir" (26.456 euros).
= Suministro de agua, actividades de saneamiento,

20% gestion de residuos y descontaminacion

. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor
y aire acondicionado

0% I Industria manufacturera

Cifra de Inversion Personal

negocios en activos ocupado
materiales [ Industrias extractivas




Industria

Concentracion regional

Las comunidades autdnomas con mayor participacion en la cifra de negocios
industrial en 2017 son Catalufa (22,5% del total), Andalucia (12,0%) y
Comunitat Valenciana (10,6%). Y las que menor peso tienen son llles Balears
(0,7%), LaRioja (0,9%) y Canarias (1,1%).

El 31,4% de las ventas de las empresas del sector industrial en 2017 se
realizan fuera de Espana. La rama de actividad con mayor porcentaje de
ventas fuera de Espana (68%) es "Fabricacion de otro material de transporte”.

Crecimiento del 5,5% de las ventas de productos
en 2018

De acuerdo con la Encuesta Industrial de Productos, el valor de las ventas de
productos de la industria manufacturera alcanza los 416.058 millones de
euros en 2018, un 5,5% mas que el afo anterior y segundo mayor incremento
delos ultimos cinco anos.

Entre los productos manufacturados con mayor cifra de ventas en 2018
destacan los vehiculos de gasolina de cilindrada menor o igual que 1.500 cm’,
los vehiculos diesel de cilindrada entre 1.500 y 2.500 cm® (en ambos casos
destinados al transporte de menos de 10 personas) y las bebidas no
alcohdlicas (refrescos).

Ventas de productos en la industria manufacturera
(millones de euros)

354.688

2014 2015 2016 2017 2018

Destino geografico de las
ventas industriales. 2017 (%)

Pais de fuera
de la UE 9,2

Espana
68,6

Pais de la UE
distinto de Espana
22,2

Ramas de actividad con mayor
porcentaje de ventas fuera de
Espaina. 2017

%

Fabricacion de otro material

de transporte 68,0
Fabricacion de vehiculos de

motor, remolques y

semirremolques 67,1
Fabricacion de material y

equipo eléctrico 53,8
Fabricacion de productos
farmacéuticos 53,0
Fabricacion de maquinaria 'y

equipo n.c.o.p 50,5

a.



.

Construccion y vivienda e
e L —
|
Compraventa de viviendas Compraventa de vivienda. 2019
usadas vy libres Datos provisionales
Miles
500
400 Total 501.085 -3.3
300 Nueva 92.844 1,2
200 — Usada 408.241 -4,2
100 Libre 453.572 -3,1
0. w w w S L L Protegida 47.513 -4,9
v
’19\“’ “9\ q,Q\(o {19'@ "9\ ’19'3’ (19'9
Usada — Libre La compraventa de viviendas cambia la tendencia

Sobrecarga del coste de la
vivienda* para propietarios

con hipoteca. 2018 y
% Poblacién

Unién Europea 4,4
Grecia 29,2
Letonia 9,6
Alemania 8,6
Hungria 8,3
Reino Unido 6,4
Bulgaria 6,3
Polonia 6,2
Dinamarca 5,2
Eslovenia 5,1
Espana 3,5
Italia 3,3
Portugal 3,0
Austria 2,6
Chequia 2,5
Paises Bajos 2,2
Malta 2,1
Estonia 2,0
Lituania 2,0
Eslovaquia 1,9
Suecia 1,7
Luxemburgo 1,5
Finlandia 1,4
Bélgica 1,2
Irlanda 1,2
Croacia 1,1
Rumania 0,8
Francia 0,7
Chipre 0,6

* Representa mas del 40% de la renta

disponible del hogar. Fuente: Eurostat

En 2019 se transmiten algo mas de dos millones de fincas inscritas en los
registros de la propiedad, un 2,7% mas que el afo anterior, segun la
Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad.

Medio milléon son viviendas transmitidas mediante compraventa (501.085),
cifra un 3,3% inferior a la de 2018. La mayor parte de estas son usadas y a
precios de mercado (libres). En ambas se invierte la tendencia al alza iniciada
en2013.

Suben mas los precios de la vivienda nueva

El precio de la vivienda sube de media un 5,1% durante 2019. Por primera vez
desde 2012, esta tasa es menor que la del afo anterior. La vivienda nueva
sube mas que la de segunda mano, 7,3% frente a 4,7%, al contrario de lo
registrado los dos afnos anteriores.

Variacion anual de los precios segun tipo de vivienda (%)
=

General == a= e
Vivienda nueva eommmm—

Vivienda segunda mano e

2014 2015 2016 2017 2018 2019



Construccion y vivienda

Hipotecas constituidas. 2019
Datos provisionales

Total fincas hipotecadas 492.594 2,2

Fincas rusticas 14.797 -9,4

Fincas urbanas 477.797 2,6
Viviendas 357.720 2,7
Importe medio (euros) 125.007 0,6

Tendencia opuesta en fincas rusticas y urbanas

En 2019 se inscriben 492.594 hipotecas nuevas, un 2,2% mas que el ano
anterior.

En el caso de las viviendas el incremento es del 2,7%, con un importe medio
125.007 euros. El incremento mayor se registra en Castilla-La Mancha (17,9%)
y elmenoren Comunidad Foral de Navarra (-9,4%).

Las hipotecas constituidas sobre fincas rusticas llevan cuatro afos seguidos
en descenso.

Menos ejecuciones hipotecarias de vivienda habitual

Por su parte, el numero de inscripciones de certificaciones por ejecuciones
hipotecariasiniciadas en 2019 es de 56.349, un 2,9% mas que en 2018.

El mayorincremento se da entre las viviendas de personas juridicas (15,8%) y
el mayor descenso, en las viviendas habituales de personas fisicas (-21,8%),
tendencia que se repite desde 2017.

El periodo de inscripcion de la hipoteca entre 2005 y 2008 concentroé el 60,3%
de las ejecuciones hipotecariasiniciadas en 2019.

Distribucion de las certificaciones por ejecuciones hipotecarias
iniciadas e inscritas en 2019, por aio de inscripcion de la hipoteca (%)

30
25

20 A\
15 /

10

5 /

# V\
— Y
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Hipotecas sobre viviendas. 2019
Variacion anual

..%

Espafna 2,7%

[

9% o mas Il
De 0 a 9% Il
Menos de 0%

Variacion anual del nimero de
fincas hipotecadas segun tipo
de finca (%)
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-10

-15
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Comercio

Inversion en activos materiales
en el comercio. 2017

Terrenos y Elementos de
bienes naturales transporte y otros
8,9% 31,6%

Maquinaria
y utillaje
14,9%

Edificios,
construcciones
y reformas
25,3%

Instalaciones
técnicas
19,3%

Costes de personal en el
Comercio. 2017

% sobre

produccién

Unioén Europea :
Chipre 39,2
Suecia 38,1
Alemania 36,0
Espana 34,9
Francia 34,9
Finlandia 34,1
Austria 33,5
Portugal 31,9
Lituania 30,0
Grecia 28,9
Estonia 28,7
Croacia 28,7
Eslovenia 28,3
Irlanda 27,7
Reino Unido 27,1
Paises Bajos 26,0
Letonia 25,3
Italia 25,2
Hungria 24,9
Eslovaquia 241
Chequia 23,6
Bulgaria 22,9
Bélgica 22,8
Malta 21,9
Rumania 21,7
Polonia 21,5
Luxemburgo 20,5
Dinamarca :

: No disponible Fuente: Eurostat

Principales variables del comercio. 2017

Variables econémicas

Cifra de negocios 770.133
Total de compras de bienes y servicios 678.242
Gastos de personal 69.077
Valor anadido a coste de los factores 108.179
Inversion en activos materiales 11.370
Empresas y personal ocupado

Numero de empresas 762.388
Personal ocupado (media anual) 3.139.516

Uno de cada seis ocupados trabajan en el comercio

La cifra de negocios del comercio alcanza en 2017 los 770.133 millones de
euros, un 6,3% de incremento anual. Mas de tres millones trabajan en este
sectorde laeconomia, lo que supone el 16,7% de la ocupacion.

El comercio al por mayor aporta mas a la cifra de negocios (58,9%), pero el
minorista tiene mas ocupados (el 54,9% del total). Predomina la
microempresay solo un 4,8% tienen mas de 10 empleados.

El 54,2% de las empresas en el
comercio son unipersonales‘

Casi un 40% mas de inversion en instalaciones
técnicas

La inversion en activos materiales crece un 15,6% en 2017. La mayor parte
corresponde a elementos de transporte y otros, aunque es la inversion en
instalacionestécnicas lo que mas aumenta respecto al aho anterior (un 39,5%).

Cifra de negocios del comercio al por menor segin el sistema

de ventas
B 2008

I 2017

70,0

88
|

Comercio
electronico

0,6

Otros

Tradicional Autoservicio



‘w & Servicios

Principales variables de los servicios de mercado. 2017

Variables econémicas (millones de euros)

Cifra de negocios 503.943 7,0
Total de compras de bienes y servicios 294.361 5,9
Gastos de personal 138.535 6,1
Valor anadido a coste de los factores 228.528 75
Inversion en activos materiales 35.131 3l 9,8

Empresas y personal ocupado

Numero de empresas 1.550.969 0,3

Personal ocupado (media anual, en miles) 6.282 4,4

Cifra de negocios y personal

. . . L ocupado segiin ramas de los
Seis millones de ocupados en actividades de servicios servicios. 2017. (%)

El volumen de negocio de las empresas de los servicios de mercado no

Transporte
financieros, excluido comercio, alcanza los 503.943 millones de euros en y almacenamiento
2017. Una parte importante se concentra en Transporte y almacenamiento
(22,0%). Actividades

profesionales

Estos servicios ocupan mas de seis millones de personas, el mayor peso en cientificas y técnicas

términos de empleo de la economia, y casi la mitad (2,9 millones) se reparten

porigual entre Hosteleria y Actividades administrativas y servicios auxiliares. . -
nrormacion

y comunicaciones

Un 39,3% de la facturacion en hoteles y similares
corresponde a operadores turisticos no nacionales Actividades
administrativas y
‘ servicios auxiliares
Cifra de negocios en hoteles y alojamientos similares

segun el tipo de cliente. 2017 (%)
Hosteleria

39,3

Actividades
artisticas,
recreativas y de
entretenimiento

Actividades
inmobiliarias

Otros
servicios

0 10 20 30
Il Cifra de negocios

Operadores Hogares Opernres Agencias Agencias
turisticos no turisticos de viaje de viaje no
nacionales nacionales nacionales nacionales

I Personal ocupado
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Servicios

Comunidades auténomas con
mayor peso en la cifra de
negocios y la ocupacion

de los Servicios. 2017

34,7

19,5

Cifra de negocios Ocupacion
I Comunidad de Madrid

I Cataluna

Hosteleria. 2017

Ocupados por empresa

Union Europea

Reino Unido 15,1

Alemania 10,1
Irlanda 9,9
Letonia 9,1
Estonia 8,6
Malta 8,2
Chipre 8,0
Paises Bajos 7,8
Luxemburgo 7,4
Rumania 6,9
Lituania 6,6
Austria 6,5
Suecia 6,4
Finlandia 6,2
Bulgaria 5,5
Croacia 53
Espana 4,9
Grecia 4,8
Polonia 4,8
Hungria 4,7
Italia 4,5
Francia 4,2
Bélgica 3,6
Eslovaquia 3,6
Eslovenia 3,4
Portugal 33
Chequia 3,0
Dinamarca :

: No disponible Fuente: Eurostat

Alta concentracion regional y productividad muy
variable

Destaca la gran concentracion regional de los servicios. Comunidad de
Madrid representa el 34,7% del volumen de negocio y el 22,7% de toda la
ocupacion. Le sigue Cataluna, con 19,8%y 19,5%, respectivamente.

La productividad del sector es muy variable, como corresponde a la
diversidad de actividades que engloba, mas alta en "Informacion vy
comunicaciones"” y mas baja en "Hosteleria". Un 48% del personal
remunerado son mujeres.

Productividad en Informaciéon y comunicaciones seguin actividad
principal. 2017 (euros)

0
o]
N
~
o
Telecomunicaciones Actividades de Actividades Programacion, Edicion Servicios de
programaciony cinematogréaficas,  consultoriay informacién
emision de radio devideoyde  otras actividades

y television programas de  relacionadas con
television, grabacion la informética
de sonido y edicion

musical

Algunos indicadores segun actividad principal. 2017

Productividad' Tasa de participacion

(Euros) femenina en personal

remunerado’

%
Total agrupaciones de actividad 36.378 48,0
Informacién y comunicaciones 74.152 35,4
Actividades inmobiliarias 56.652 55,6
Transporte y almacenamiento 52.727 23,1
Actividades profesionales, cientificas y
técnicas 40.852 53,5
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento 39.255 43,7
Actividades administrativas y servicios
auxiliares 25.339 54,2
Hosteleria 22.059 53,8
Otros servicios 15.258 71,3

1. Valor anadido a coste de los factores/ personal ocupado medio.
2.Mujeres en personal remunerado medio/total personal remunerado medio.
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Alojamientos turisticos. Principales resultados de la demanda. 2019
Datos provisionales

343.118.005

Establecimientos hoteleros

Apartamentos turisticos 71.604.048 5,7/ 36

Campings 40.179.365 4,9

Alojamientos de turismo rural 11.670.041 2,6

Albergues 2.978.472 2,8

Residentes@  No residentes M

Los britanicos suponen una de cada cuatro
pernoctaciones

Las pernoctaciones en el conjunto de alojamientos turisticos colectivos
superan los 469,5 millones en 2019, con un aumento del 0,6% respecto al afio
anterior. Las de residentes crecen un 2,4%, mientras que las de no residentes
se reducen un 0,5%. El 73,1% del total de noches que pasan los viajeros en
establecimientos turisticos colectivos corresponden a hoteles.

Los procedentes de Reino Unido concentran el 26,8% del total de
pernoctaciones de no residentes. Siguen los de Alemania (17,6%) y Francia
(8,8%).

Canarias es el destino preferido, con mas de 96 millones de pernoctaciones, y
Cataluna (con mas de 84 millones) y Andalucia (con mas de 72 millones), en
segundo y tercer lugar.

Pernoctaciones en alojamientos turisticos
(Millones)

500

400 //
| #

300 :

200

100

0

2009 2010 2011 JZZ 2015 -3016 2017

2013 2014 2018-..2019*

* Dato nacional, provisionales Fuente: Eurostat

Pernoctaciones segiin residencia
del viajero y tipo de alojamiento
2019

(% del total de cada tipo)

Apartamentos

Hoteles

Camping

Albergues

Turismo rural

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Residentes Ml  No residentes [l

Paises de la UE con mas
pernoctaciones* por habitante
2018

Croacia 21,8
Malta 21,3
Chipre 19,9
Austria 14,2
Grecia 11,5
Espana 10,0
Portugal 7,2
Italia 7.1
Paises Bajos 6,8
Francia 6,6

* Residentes y no residentes Fuente: Eurostat

a
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Turismo

Grado de ocupacion hotelera

2019 (%)
4 S

T
$-

Espana 60,2%

[

Il 60% o mas I De 50 a 60%
Menos de 50%

Q Y
o 'o‘

Habitaciones en Hoteles
y similares. 2018

Italia 1.091.541
Alemania 976.745
Espaina 930.172
Francia 652.957
Grecia 420.991
Austria 292.458
Polonia 170.640
Portugal 154.145
Chequia 141.450
Paises Bajos 131.903
Suecia 125.623
Bulgaria 124.148
Rumania 116.170
Croacia 81.223
Hungria 74.956
Bélgica 60.702
Finlandia 60.166
Dinamarca 48.523
Chipre 42.353
Eslovaquia 41.720
Malta 19.057
Estonia 16.084
Lituania 14.944
Letonia 12.979
Irlanda :
Luxemburgo

Eslovenia

Reino Unido

: No disponible Fuente: Eurostat

Alojamientos turisticos. Principales resultados de la oferta. 2019
Datos provisionales. Medias anuales

Establecimientos hoteleros 14.818 1.515.608 60,2 1.2
Apartamentos turisticos 132.387 507.164 38,3 -0,3

Campings 769 499.318 40,7 -0,5
Alojamientos de turismo rural  17.145 165.128 19,2 2,3
Albergues 242 25.440 32,0 1,6

1. En el caso de apartamentos turisticos es apartamentos estimados.
2. En el caso de los campings es grado de ocupacion por parcela.

Sube la oferta hotelera y la ocupaciéon se mantiene

Durante 2019, sube un 1,2% el numero de plazas ofertadas en hoteles
respecto al afno anterior,con una ocupacion media del 60,2%.

llles Balears y Canarias registran los mayores grados de ocupacién hotelera
media, con 75,5% y 72,2%, respectivamente. La isla de Mallorca y la de
Tenerife son las principales zonas turisticas por nimero de pernoctaciones.
Al igual que en hoteles, los alojamientos de turismo rural y los albergues
aumentan su oferta de plazas, mientras campings y apartamentos turisticos
lareducen. En estos ultimos, el nimero de plazas bajaun 0,3% y también es la
Unica categoriaenlaque sereduce el niUmero estimado de establecimientos.

Desde 2015, el peso del turismo en el PIB ha
crecido 1,3 puntos, pasando del 11,0% al 12,3%

Aportacion de la actividad turistica al PIB y al empleo (%)

124 12,2 12,7

12,3

12,3
11,4

2015 2016

Bl % sobre PIB

2017 (p) 2018 (a)

I % sobre total de empleo (p) Provisional; (a) Avance



Turismo

84 millones de turistas nos visitaron el altimo ano

Durante 2019 visitan Espana 83,7 millones de turistas internacionales, un
1,1% mas que el afo anterior, segun la Encuesta de Movimientos Turisticos
en Frontera. Por su parte, el numero de excursionistas (visitantes sin
pernoctaciones) aumentaun 1,7% y alcanzalos 42,4 millones.

El gasto total realizado por los turistas internacionales durante 2019, de
acuerdo con la Encuesta de Gasto Turistico, se cifra en 92.278 millones de
euros, loque supone un aumento del 2,8% respecto al de 2018.

Espana repite en 2018 como segundo destino turistico
mundial por llegada de turistas internacionales
e ingresos derivados de estas visitas

Menos viajes de residentes pero con mas gasto

Los residentes en Espafa realizan 193,9 millones de viajes en 2019, un 1,1%
menos que en 2018. Las pernoctaciones de estos viajes bajan un 0,3% vy el
gasto total asociado crece un 2,4%.

El 10,4% de los viajes se realizan al extranjero. Estos viajes suponen el 18,2%
delas pernoctacionesy el 33,4% del gasto total.

Algo mas de la mitad de estos viajes (51,7%) se realizan por ocio, recreo y
vacaciones, con un gasto medio por persona de 288 euros. Los viajes por
negocios y motivos profesionales son el 8,3% del total y tienen el mayor gasto
medio por persona (415 euros).

Viajes de residentes y gasto medio por persona segiin motivo. 2019

Ocio, recreo y vacaciones

415

I % Viajes

I Gasto medio por persona (euros)

Visitantes segun tipologia

(millones)
82 83 84
75
40 40 42 42
2016 2017 2018 2019
Bl Turistas WM Excursionistas

Llegada de turistas

internacionales. 2018 Millones
Francia 89,4
Espaia 82,8
Estados Unidos 79,7
China 62,9
Italia 61,6

Ingresos por turismo
internacional. 2018

Miles de millones de délares EE.UU.

Estados Unidos 214,7
Espana 81,5
Francia 66,0
Tailandia 56,4
Italia 49,3

Fuente: Organizacién Mundial del Turismo
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Transporte

Mercancias transportadas
por ferrocarril. (Mill. Toneladas)

35

% /_\’—

25

20

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Transporte y almacenamiento
2017

Ocupados por empresa

Unidén Europea 9,1
Alemania 22,0
Luxemburgo 21,3
Austria 14,1
Dinamarca 13,2
Reino Unido 12,4
Francia 12,2
Bélgica 11,8
Letonia 10,6
Croacia 9,8
Italia 9,4
Suecia 9,3
Paises Bajos 9,2
Hungria 8,8
Malta 8,7
Lituania 79
Rumania 7,8
Bulgaria 7,4
Estonia 7,3
Portugal 7,3
Chequia 7,2
Finlandia 7.1
Chipre 6,1
Eslovenia 5,8
Eslovaquia 5,4
Polonia 53
Espana 4,5
Irlanda 39
Grecia 2,9

Fuente: Eurostat

Viajeros transportados. 2019. Datos provisionales

Total 5.081.514
Urbano 3.107.274
Autobus' 1.831.633
Metro 1.275.640
Interurbano 1.422.061
Autobus 731.259
Ferrocarril 636.253
Aéreo (interior)*® 42.856
Maritimo (cabotaje)”* 11.693
Especial y discr I por 552.179
Transporte internacional
Aéreo’ 189.232
Maritimo* 8.055

1. Se incluyen los tranvias y funiculares urbanos.
2. El tréfico interior solo incluye entradas.

3. Incluye solo pasajeros desembarcados.

4. Fuente: Puertos del Estado

5. Fuente: Aviacion Civil

Siete grandes ciudades con metro

El nimero de viajeros que utilizan el transporte publico en 2019 supera los
5.081 millones, con un aumento de 3,6% respecto a 2018.

Mas de la mitad (61,1%) tiene lugar en el interior de las ciudades, donde
predomina el autobus (36%) frente al metro (25,1%). Siete grandes ciudades
disponen de metro: Barcelona, Bilbao, Madrid, Malaga, Palma, Sevilla y
Valencia.

Asimismo, en el transporte interurbano (28% del total), predomina el autobus
sobre el ferrocarril (14,4% frente a 13,5%) y a distancia, el resto de medios de
transporte.

57,8 millones de viajeros utilizaron el aeropuerto
Adolfo Suarez-Madrid Barajas en 2018 convirtiéndose
en el quinto con mas viajeros transportados de toda la UE

¢

Aeropuertos con mayor niimero de viajeros transportados. 2018
(Millones)

London Heathrow 80,0
Paris-Charles de Gaulle
Amsterdam/Schiphol

Frankfurt

Madrid-Barajas Fuente: Eurostat




Seguridad y justicia

Sin cambios en la tasa de condenados adultos

En 2018 hay 286.637 condenados por sentencia firme inscritos en el Registro
Central de Penados, un 0,5% mas que el ano anterior. Predominan los delitos
contra la seguridad vial (21,9% del total), hurtos (17,3%) y lesiones (16,6%). La
tasa de condenados por 1.000 habitantes de 18 y mds afios se mantiene en
7.5.

Uno de cada tres condenados menores cometio mas
de una infraccion penal

Por su parte, los condenados menores por sentencia firme en 2018 son 13.664
menores, un 0,2% mas que en 2017. La mayoria de los menores es de
nacionalidad espanola (81,7%) aunque la tasa por 1.000 habitantes de 14 a 17
anos es casi tres veces superior en los de nacionalidad extranjera (16,2 frente
a6,5). Uno de cadatres cometio mas de unainfraccion penal.

El 26,1% de las victimas de violencia domeéstica
son menores

Sube un 2,0% el nimero de victimas de violencia de género en 2019 y se situa
en 31.911 mujeres. En términos relativos son 1,5 por 1.000 mujeres de 14 y
maés afos. La incidencia entre las nacidas en Africa es significativamente mas
alta, 5,0 por 1000 en 2019.

Este ano, las victimas de violencia doméstica (que excluye especificamente
los casos violencia de género) ascienden a 7.654 personas, un 3,6% mas que
en 2018,y el 26,1% de ellas son menores.

Victimas* de violencia de género por lugar de nacimiento
Tasas por 1.000 mujeres de 14 y mas anos

5 N 2016 W 2017 2018 92019

Africa

América Resto de Europa  Asiay Oceania Espafa

* En asuntos incoados con orden de proteccion o medidas cautelares.

Delitos cometidos segun lugar
de condena. 2018
Tasas por 1.000 hab. de 18 y mas anos

- y“
“qt

Espafa 10,6%

Q y <
‘» ' } M
Il > media Bl = media < media

Tasa de condenados adultos
(por 1.000 habitantes)

7,5 7.5
71
5,7 59 I I I

2014 2015 2016 2017 2018

Victimas* de violencia
doméstica por grupo de edad
2019

65 y mas anos Menos de 18 anos

18,3 26,1
i 51

De 45 a 64 De 18 a 44 anos
28,7 26,9

* Con orden de proteccion o medidas cautelares.



52

Anexo: impacto COVID-19 Aspectos sociodemograficos wj

% de mayores que viven solos
respecto al total de hogares
2019

AL

Espana 10,8%

S

I 12,5% o mas B De11,5a12,5
@ De10,5a 11,5 De9,5a 10,5

Menos de 9,5%

xper[i]mental

Los primeros datos de los que se dispone al cierre de la publicaciéon permiten
cuantificar y visualizar el impacto de la crisis COVID-19 en la sociedad y la actividad
en general. Se incluye aqui una breve seleccion de los diferentes contenidos que se
pueden encontrar actualmente en el apartado especifico de la web del INE en
relacion con el tema.

Los hogares en casa

El estado de alarma ha supuesto un confinamiento obligatorio para los
hogares espanoles.

- Un 10,3% de la poblacion (4.793.700) reside en hogares unipersonales. De
ellos, algo mas de dos millones son mayores de 65 afos que viven solos

(25,2%). En la UE el porcentaje de personas que viven solas es del 14,8% y
entre los mayores de 65 el 32,5%.

-Un 15,5% de la poblacién reside en hogares que tienen menos de 20 metros
cuadrados por persona.

-Nueve de cada diez hogares dispone de conexidn a internet.

Restricciones a la movilidad de las personas

Las restricciones a la movilidad de las personas y el descenso de la actividad
econdmica se refleja en el porcentaje de personas que salen de su area de
residencia durante el estado de alarma. De un 29,23% estimado en una
semana “normal” se pasé a 5,65% en algunos dias del periodo de
confinamiento.

Movimiento de personas por areas de movilidad (%)

30

25

20

15

10




Aspectos economicos

Anexo: impacto COVID-19

Evolucion de la coyuntura econémica

Los indicadores de coyuntura que se recogen mensual o trimestralmente
comenzaron a reflejar los efectos de la crisis en la actividad de los diferentes
sectores econdmicos, los precios, el mercado laboral o la confianza

empresarial.

Producto Interior Bruto (PIB - indice de
volumen encadenado) (A)

indice de precios de consumo (IPC)

4,00 5,00 —

indice de comercio al por menor (A)

20,00 —

18 indicadores coyunturales
permiten visualizar el
impacto de la crisis y los
cambios en la actividad
economica

¢

Indicador de actividad del sector
servicios (A)

& N ‘:'f' & > <]
oo ¢ -

& A

indice de cifra de negocios empresarial indice de cifras de negocios en la
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s © & o F
Sl S
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16,00 —
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12,00 — 58,00 —
é\ %’5 é\\ 5‘\’5 6\’\ {\'\ é'ﬁ 5‘\\ ‘s\'ﬁ é\
F = + £ 2 & F & F i
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armonizado (situacion trimestre anterior)
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Anexo: impacto COVID-19

Aspectos econémicos

Establecimientos que utilizan
el teletrabajo (%)

0 20 40 60 80

Industria

Construccion

Comercio

Transporte y
hosteleria

Otros
servicios

Il Antes del estado de alarma (porcentaje de
establecimientos que lo utilizaba)

Il Durante el estado de alarma (porcentaje de
establecimientos que lo ha estado utilizando)

Continuidad de la actividad en los negocios y medidas
adoptadas

Dos de cada tres establecimientos mantiene al menos parcialmente su
actividad durante el estado de alarma.

Cuatro de cada diez establecimientos realiza Expedientes de Regulacién
Temporal de Empleo (ERTE) durante los meses del estado de alarma.

El teletrabajo pasa de ser utilizado por un 15% de las negocios antes de la
pandemiaaun 48% durante el periodo del estado de alarma.

El turismo, un sector clave

Las estadisticas de turismo registran actividad nula 4,
durante los meses de abril y mayo debido al cierre de o } i ; i ; i

fronterasy establecimientos turisticos. / \

Gasto medio por persona (euros)

Duracion media de los viajes (dias)
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Aspectos de salud y mortalidad

Anexo: impacto COVID-19

Estimacion de defunciones semanales

La estimacion de defunciones semanales a partir de los datos registrados
facilitalacomparacion del fendmeno de la mortalidad en este periodo.

Los mayores aumentos relativos se han observado en Comunidad de Madrid,
CastillaLa Manchay Cataluna.

La semana del periodo con mas defunciones fue la 14, que va del 30 de marzo
al 5 de abril, con 20.575 personas fallecidas, un 154,6% mas que en la misma
semanade 2019.

Hasta la semana 21 del ano se observa un aumento del 24,1% respecto al
mismo periodo del ano anterior. Casi 44.000 mas fallecidos en cifras
absolutas.

Ocupacion en actividades sanitarias y servicios sociales
El 8,7% de los ocupados (mas de 1,7 millones de personas) trabajan en

establecimientos con actividad sanitaria o de servicios sociales en el primer
trimestre de 2020. De ellas mas de 1,3 millones son mujeres.

Ocupados en actividades sanitarias y de servicios sociales (%)
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Entre las ramas de actividad que
aumentan sus horas efectivas de
trabajo en el primer trimestre de
2020 respecto al primer trimestre
del ano anterior, destaca este
grupo de ocupados en la segunda
posicién, con un aumento de 4,7%.

Ramas de actividad con variacion positiva en el numero de horas efectivas semanales trabajadas

(% variacion 1T 2020/2019) 0 5

Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Informacion y comunicaciones

Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion
Actividades administrativas y servicios auxiliares

Actividades financieras y de seguros

10 15 20
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Poblacion a 1 de enero de 2020 Indicadores demograficos

2019
Total Mujeres Extranjeros Superficie1 Densidad Tasa de Tasa de
(%) (%) (km?) poblacién natalidad mortalidad
(hab./km?) (%o) (%o)

Espana 47.329.981 51,0 11 506.002 93,5 7,60 8,81
Andalucia 8.476.718 50,7 8,4 87.596 96,8 8,18 8,33
Almeria 715.406 49,4 20,0 8.773 81,5 10,24 7,40
Cadiz 1.254.628 50,4 4,6 7.436 168,7 7,77 7,99
Cordoba 784.256 51,0 & 13.771 57,0 7,64 9,88
Granada 925.059 50,5 7,4 12.647 731 8,27 8,68
Huelva 528.059 50,7 OS] 10.128 52,1 8,60 8,25
Jaén 628.841 50,4 2,4 13.497 46,6 7,21 10,32
Malaga 1.683.271 50,9 16,0 7.308 230,3 7,90 7,63
Sevilla 1.957.197 51,1 4,0 14.036 139,4 8,30 8,09
Aragon 1.330.445 50,6 12,4 47.720 27,9 7,27 10,26
Huesca 220.657 49,5 12,2 15.636 14,1 7,17 10,86
Teruel 133.291 49,3 10,9 14.809 9,0 7,31 12,57
Zaragoza 976.498 51,1 12,6 17.275 56,5 7,29 9,81
Asturias, Principado de 1.018.775 52,2 45 10.604 96,1 5,05 12,64
Balears, llles 1.210.750 50,0 21,9 4.992 242,6 8,08 6,70
Canarias 2.237.309 50,4 16,1 7.445 300,5 6,36 7,05
Palmas, Las 1.151.352 50,3 14,8 4.070 282,9 6,60 6,77
Santa Cruz de Tenerife 1.085.958 50,7 17,5 3.375 321,7 6,10 7,35
Cantabria 582.357 51,3 6,1 5.330 109,3 6,06 10,33
Castilla y Leon 2.401.230 50,6 6,3 94.229 25,5 5,96 11,91
Avila 158.930 49,6 8,1 8.050 19,7 5,97 12,65
Burgos 355.777 49,8 7.9 14.291 24,9 6,79 10,90
Ledn 459.141 51,3 5,2 15.584 29,5 5,15 13,35
Palencia 159.846 50,4 4,7 8.052 19,9 5,78 13,26
Salamanca 331.048 51,3 4,7 12.350 26,8 5,82 12,19
Segovia 154.228 49,7 12,4 6.923 22,3 6,68 10,90
Soria 89.912 49,2 10,6 10.307 8,7 6,54 12,74
Valladolid 520.716 51,2 5,2 8.111 64,2 6,31 9,42
Zamora 171.630 50,3 4,2 10.561 16,3 4,82 15,66
Castilla-La Mancha 2.045.384 49,8 9,5 79.460 25,7 7,50 9,54
Albacete 389.830 50,0 7,0 14.926 26,1 7,37 9,60
Ciudad Real 494.128 50,5 6,1 19.812 24,9 7,24 10,57
Cuenca 199.828 49,5 13,2 17.139 11,7 6,94 12,16
Guadalajara 262.403 49,2 14,6 12.213 21,5 7,96 7,65
Toledo 699.195 49,5 10,2 15.370 45,5 7,75 8,73
Cataluia 7.652.069 51,1 14,4 32.109 238,3 8,08 8,41
Barcelona 5.635.043 51,5 13,1 7.730 729,0 8,03 8,26
Girona 767.119 50,2 19,4 5.908 129,8 8,44 8,51
Lleida 435.607 49,3 18,1 12.165 35,8 8,05 9,67
Tarragona 814.300 50,1 16,6 6.306 129,1 8,14 8,69
Comunitat Valenciana 5.028.650 50,8 14,4 23.262 216,2 7,46 8,81
Alicante/Alacant 1.885.214 50,4 20,4 5.816 324,1 7,48 8,50
Castellon/Castelld 574.900 50,4 13,9 6.635 86,7 7,74 9,22
Valencia/Valéncia 2.568.536 51,1 10,2 10.811 237,6 7,38 8,94
Extremadura 1.061.768 50,4 33 41.635 25,5 7,18 10,56
Badajoz 670.782 50,6 3,0 21.767 30,8 7,66 10,10
Céaceres 390.986 50,1 3,8 19.868 19,7 6,35 11,36
Galicia 2.702.244 51,7 4,3 29.576 91,4 5,78 11,57
Corufa, A 1.123.480 52,0 4,0 7.950 141,3 5,89 11,03
Lugo 328.153 51,5 5,2 9.858 33,3 5,19 14,54
Ourense 306.802 51,8 5,3 7.274 42,2 4,79 15,36
Pontevedra 943.809 1,5 41 4.495 210,0 6,17 9,94
Madrid, Comunidad de 6.747.425 52,1 12,7 8.027 840,5 8,31 7,06
Murcia, Region de 1.504.607 50,0 14,3 11.314 133,0 9,51 7,65
Navarra, Comunidad Foral de 656.487 50,6 10,0 10.391 63,2 8,23 8,51
Pais Vasco 2.189.310 51,6 6,5 7.233 302,7 7,07 9,89
Araba/Alava 329.857 51,0 8,1 3.037 108,6 7,82 8,32
Bizkaia 1.142.923 51,9 5,8 2.216 515,9 6,78 10,51
Gipuzkoa 716.530 51,4 6,8 1.980 361,8 7,18 9,61
Rioja, La 315.926 50,7 12,0 5.045 62,6 7,66 10,00
Ceuta 84.032 49,4 53 20 4.229,1 9,90 6,29
Melilla 84.496 49,7 10,8 14 5.932,5 14,77 5,78

1. La superficie de Espaia esta calculada por suma de comunidades y ciudades auténomas. Fuente: Instituto Geografico Nacional



N medio
de hijos
por mujer

1,23
1,30
1,61
1,25
1,26
1,34
1,35
1,21
1,24
1,30
1,26
1,31
1,36
528
0,96
114
0,94
0,97
0,91
1,07
1,13
1,16
1,28
0,97
1,08
1,11
1,23
1,24
1,16
1,00
1,25
1,23
1,21
1,23
1,28
1,29
1,29
1,25
1,40
1,40
1,38
1,25
1,26
1,32
1,22
1,22
1,25
1,15
1,02
1,02
0,98
0,94
1,05
1,23
1,49
1,40
1,28
1,36
1,23
1,33
1,32
1,49
2,19

IPC
2019/2018

0,7

0,6
0,2

0,5
0,5
0,2
0,8
0,5

0,5
0,6
0,7
05

0,3
0,2
0,4
0,7

1.0
0,7
0,9

0,7
0,7
1,0

0,8
0,6
0,6
0,5

0,5
0,6
0,9
0,9

1,0
0,4
0,5

0,6
0,6
0,6
0,6
0,6

0,6
0,5
0,4
0,7

0.4
1,2
1,0

0,9
1.1
0,9
0,3
-0,3

PIB per capita
2017 (euros)

24.969
18.501
20.465
17.231
17.964
17.894
19.185
17.465
18.036
19.665
27.115
28.910
24.928
27.011
21.981
27.134
20.457
20.221
20.712
22.767
23.169
19.555
27.994
20.473
25.508
20.654
22.428
24.445
25.482
19.662
19.632
19.888
20.771
22.639
18.968
18.022
29.722
29.885
28.674
29.007
29.964
21.859
19.066
26.351
22.882
18.170
17.637
19.077
22.411
23.343
23.049
20.781
21.612
34.041
20.766
30.508
32.167
36.921
30.901
32.015
26.528
19.537
17.934

Namero de
Empresas
2019

3.363.197
518.5632
43.406
61.786
47.874
60.020
25.236
34.191
126.509
119.510
91.114
16.459
9.319
65.336
68.661
98.712
151.661
78.310
8551l
38.702
161.407
10.157
25.857
31.151
9.860
22.451
10.818
5.631
33.934
11.548
128.106
26.275
30.790
13.704
13.376
43.961
620.031
470.067
63.357
33.299
53.308
363.428
142.933
39.742
180.753
67.687
41.949
25.738
200.972
83.316
24.792
23.166
69.698
540.544
95.456
44.224
142.198
18.678
74.741
48.779
22.669
3.789
5.304

Empleo y paro. 2019

Ocupados Tasa de

(miles)

19.779,3
3.119,7
281,0
423,1
285,2
333,8
195,0
215,0
649,0
7,7
587,6
98,7
57,6
431,3
387,0
571,2
905,9
455,4
450,5
243,8
990,8
60,6
153,5
181,2
63,7
130,3
69,4
40,9
226,5
64,9
825,1
151,6
188,6
82,8
1241
278,0
3.440,7
2.547,9
352,6
200,0
340,2
2.087,3
776,8
238,5
1.072,0
390,7
245,6
145,1
1.095,2
476,9
134,7
111,9
&7/1,7
3.098,9
613,8
288,9
936,1
144,6
481,1
310,4
140,6
28,3
27,8

actividad
(%)

58,6
56,8
59,1
54,8
56,8
56,1
57,3
52,2
56,9
58,9
59,2
59,1
56,8
59,6
50,7
64,4
60,1
60,1
60,1
55,1
54,8
52,8
57,1
52,0
52,7

Tasa de

paro
(%)

14,1
21,2
17,6
24,9
23,1
22,2
21,9
22,3
17,6
21;5
10,0

9,0

9,8
10,3
14,2
11,8
20,5
22,2
18,7
10,3
11,6
14,7
10,0
12,7
10,5
13,4

9,8

7,5
10,9
14,1
16,2
17,2
18,3
13,1
12,1
16,9
11,0
10,9
10,3

9,7
i8i5
14,1
14,9
13,8
13,7
21,5
22,4
1919
11,8
10,2

8,9
12,9
14,3
10,6
14,7

8.2

9,2

8,3
10,6

7.2
10,0
25,8
27,0

Espana
Andalucia
Almeria

Cadiz

Cordoba

Granada

Huelva

Jaén

Malaga

Sevilla

Aragon

Huesca

Teruel

Zaragoza
Asturias. Principado de
Balears. llles
Canarias

Palmas. Las
Santa Cruz de Tenerife
Cantabria
Castillay Leon
Avila

Burgos

Leodn

Palencia
Salamanca
Segovia

Soria

Valladolid
Zamora
Castilla-La Mancha
Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo

Cataluiia
Barcelona

Girona

Lleida

Tarragona
Comunitat Valenciana
Alicante/Alacant
Castellon/Castelld
Valencia/Valencia
Extremadura
Badajoz

Caceres

Galicia

Corufa. A

Lugo

Ourense
Pontevedra
Madrid. Comunidad de
Murcia. Region de
Navarra. Comunidad Foral de
Pais Vasco
Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Rioja. La

Ceuta

Melilla
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Delegaciones provinciales del INE

ALBACETE
Padre Romano, 61 - 02005
967 1919 30 - Fax: 967 21 66 49

ALICANTE/ALACANT
México, 20 - 03008
965 13 59 00 - Fax: 96 592 03 15

ALMERIA
Fresador, 12 - 04009
950 28 17 39 - Fax: 950 27 68 20

ARABA/ALAVA
Portal de Castilla, 9y 11- 01007 Vitoria
9451547 30 - Fax: 94514 31 64

ASTURIAS

General Elorza, 17-Bajo - 33001 Oviedo
985 20 78 56 - Fax: 9852148 15

AvILA

Intendente Aizpuru, 4 - 05001

92035 26 70 - Fax: 920 22 39 26

BADAJOZ
Avda. de Europa, 1-3° - 06004
92422 96 96 - Fax: 924 24 84 45

BALEARS, ILLES
Miguel Capllonch, 12 - 07010 Palma M.
9717749 94 Fax 97146 77 48

BARCELONA
Via Laietana, 8 - 08003
9329597 95 - Fax 93310 1923

BIZKAIA
Plaza del Ensanche, 3 - 48009 Bilbao
9441061 00 - Fax: 944 21 97 04

BURGOS
Avda. del Arlanzén, 27 - 09004
947 25 68 90 - Fax: 947 27 65 07

CACERES
Avda. Ruta de la Plata, 12-Bajo - 10001
927 2200 68 - Fax: 927 21 44 84

CADIZ

Edificio Glorieta; Glorieta Zona Franca
s/n - 11011-956 29 34 37 - Fax: 956 27 96 08

CANTABRIA
Concepcion Arenal, 10-39008 Santander
942 36 75 00 - Fax: 942 36 24 90

CASTELLON/CASTELLO
Cronista Revest, 11 - 12005
964 72 27 93 - Fax: 964 22 91 17

CIUDAD REAL

Ronda de la Mata, 8 - 13004
926 27 17 60 - Fax: 926 25 56 09

Venta de Publicaciones

~

INdicE -Libreria del INE

Tel: 91 583 94 38. Fax: 91583 45 65
Paseo de la Castellana,183

28046 Madrid

E-mail: indice@ine.es

CORDOBA
Antonio Gaudi, 4 - 14005
957 49 85 02 - Fax: 957 48 56 13

CORUNA, A
Adelaida Muro, 12 - 15002
9812174 26 - Fax: 98120 61 50

CUENCA
Ramon y Cajal, 37 - 16004
969 24 09 97 - Fax: 969 23 05 22

GIPUZKOA
José Maria Soroa, 23 - 20013 San Sebastian
943293666 - Fax: 943 29 26 30

LEON
Avda. Reyes Leoneses, 14 - 24008
987 87 63 12 - Fax: 987 27 94 25

LLEIDA
Bonaire, 47- 49 - 25004
973238224 - Fax: 97323 64 89

LUGO
Rua Pintor Corredoira, 1 - 27002
982 28 46 00 - Fax: 982 24 68 72

MADRID
Trafalgar, 29 - 28010
9158390 15 - Fax: 91 583 90 43

GIRONA
Cap de Creus, 6 - 17005
97220 00 99 - Fax: 972 21 90 00

GRANADA

José Luis Pérez Pujadas, 6. Edificio Forum
-18006 - 958 53 59 00 - Fax: 958 25 50 62

GUADALAJARA
Avda. Castilla, 12-12 - 19002
9492474 11 - Fax: 949 21 56 06

HUELVA
Macias Belmonte, 24 - 21002
959 54 10 28 - Fax: 959 28 07 08

HUESCA
Coso Alto, 14 - Planta 22 - 22002
974 2153 45 - Fax: 974211875

JAEN
Plaza de Jaén por la Paz, 2 - 7° - 23008
953 29 69 46 - Fax: 953 22 72 06.

MALAGA
Puerta del Mar, 18 - 29005
952 22 24 00 - Fax: 952 60 02 16

MURCIA

Alfonso X El Sabio, 6 - Planta 2 - 30008
968 2720 10 - Fax: 968 23 61 69

NAVARRA
Yanguas y Miranda, 31 - 62 Planta - 31003
Pamplona - 948 36 67 24 - Fax: 948 17 40 76

OURENSE

Salvador Dali, 13-15 - Bajo - 32002
988 211869 - Fax: 988 21 09 89

PALENCIA
Avda. Simén Nieto, 10 - 34005
979 706855 - Fax: 97970 11 33

LAS PALMAS

Avda. Alcalde Ramirez de Bethencourt, 21
- 35004 Las Palmas de Gran Canaria

928 431910 - Fax: 928 36 11 58
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PONTEVEDRA
Iglesias Vilarelle, 2 - 36001
986 86 85 00 - Fax: 986 84 44 53

LA RIOJA
Parque San Miguel, 11-12 - Bajo - 26007
Logrofio, 9412074 20 - Fax: 941 20 74 86

SALAMANCA
Paseo Doctor Torres Villarroel, 72-37005
-92312 52 80 - Fax: 923 26 13 82

SANTA CRUZ DE TENERIFE
Prolongacién Ramaén y Cajal, 3 - 38003
9225317 50 - Fax: 922 29 25 51

SEGOVIA

Plaza de los Regidores, 3 - 40005
92141 24 34 - Fax: 921 44 26 37

SEVILLA
Graham Bell, 5 - Planta 32 - 41010
954 46 72 10 - Fax: 954 46 78 58

SORIA
Mosquera de Barnuevo, 10 - 42004
97523 37 73 - Fax: 975 22 97 39

TARRAGONA
Pare Agusti Altisent, 1 (esq. C/ Jaume |, 22)
- 43005 - 977 24 80 85 - Fax: 977 2276 09

TERUEL
Agustina de Aragon, 14 - 44002
97861 94 00 - Fax: 978 60 58 41

TOLEDO
San Lucas, 2 - 45001
9252500 70 - Fax: 925 22 31 88

VALENCIA / VALENCIA
Camino Nuevo de Picanya, 27 - 46014
963 16 62 00 - Fax: 963 91 95 92

VALLADOLID

Juan Il de Castilla, 2 - 47009
983 36 26 63 - Fax: 983 37 16 44

ZAMORA
Plaza del Mercado, 24 - 49003
980 50 82 90 - Fax: 980 53 23 37

ZARAGOZA
Albareda, 18 - Plantas 3y 4 - 50004
976 59 02 97 - Fax: 976 59 87 54

CEUTA
Jéaudenes,10 - 51001
85620 02 16 - Fax: 956 5187 77

MELILLA

Plaza del Mar, s/n - Edificio V Centenario
Torre Sur - 62 Planta - 52004
952 69 04 00 - Fax: 952 67 22 88

Atencion a usuarios

Teléfono: 91 583 91 00
Fax: 91 583 91 58
Biblioteca: biblioteca@ine.es

Consulta on line: www.ine.es/infoine





